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Вазорати маориф ва илм, вазифадор карда шавад, ки дар ҳамкорӣ бо 
дигар вазорату идораҳо бо мақсади татбиқи лоиҳаи сармоягузории давлатии 
«Муҳити таълим – асоси таҳсилоти босифат» «Чаҳорчӯбаи миллии рушди 
таҳсилот дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»-ро таҳия намояд. 

Зарур аст, ки дар раванди амалисозии лоиҳа муҳити мусоид барои 
дастрасӣ ба таҳсилот, таълиму тарбияи самарабахш, таълифи китобҳои 
дарсии насли нав, баланд бардоштани сифати таҳсилот, таҳлил ва арзёбии 
раванди таълиму тарбия ва беҳтар кардани инфрасохтори муассисаҳои 
таълимӣ таъмин карда шавад. 

Дар ин раванд, бояд ба масъалаҳои аз такмили ихтисос ва бозомӯзӣ 
гузаронидани омӯзгорон, рушди таҳсилоти иловагӣ, тақвияти мақоми 
омӯзгор дар ҷомеа, ҷалби бештари хонандагону омӯзгорон ба истифодаи 
технологияҳои иттилоотӣ, рақамикунонии соҳаи маориф, омода кардани 
омӯзгорон ва таҷдиди назар кардани стандартҳои касбӣ барои омӯзгорон, 
нозирон ва такмили муносибати босалоҳият ба таълим эътибори 
аввалиндараҷа зоҳир гардад. 

 

Аз суханронии Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ, 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон. (Дар Паёми Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

«Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии 

ҷумҳурӣ», 28.12.2023 ш. Душанбе) 
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Бо ќарори ҳайати мушовараи 

Вазорати маориф ва илми  

Љумњурии Тољикистон 
аз 29 январи соли 2025, №2/3 
тасдиќ шудааст. 

 

Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 

 

БОБИ I. МАЌСАДЊОИ АСОСЇ ВА ВАЗИФАЊОИ ЧАЊОРЧЎБАИ 

МИЛЛИИ РУШДИ ТАЊСИЛОТ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

§1. Маќсадњои чањорчўба  

1. Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
(минбаъд – Чањорчўба) дар асоси муќаррароти Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банақшагирии стратегӣ ва дурнамосозии 
давлатӣ», Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 ва мутобиќи њадафњои афзалиятноки рушди низоми 
маорифи Тољикистон, ки дар паёмњои Асосгузори сулњу Вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баён шудаанд, инчунин, 
санадњои меъёрї-њуќуќии соњаи маориф тањия гардидааст.  

2. Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон як 
њуљљати густурдаи соњавї буда, барои бењтар кардани муњити таълим ва 
омўзиш дар муассисањои таълимии  тањсилоти  умумии кишвар, фароњам 
овардани заминаи рушди устувору бењбуди натиљањои тањсилот вобаста ба 
муњити таълим тањия шудааст. 

3. Њадафи асосии Чањорчўба ин баланд бардоштани сифати тањсилот 
мебошад. Чањорчўба муносибати њамгироии рушди педагогика ва муњити 
физикиро пешнињод намуда, сохтмони муассисањои таълимии муосир 
мутобиќ ба амалї намудани сиёсати кишвар дар самти маориф дар бар 
гирифта,  дастовардњои таълимии хонандагонро тавассути њамоњангсозии 
усулњои омўзиши  ба  муњити таълим  мутобиќкардашуда бењтар менамояд. 

 

§2. Вазифањои Чањорчўба 

4. Барои расидан ба ҳадафҳои болозикр иљрои вазифањои зерин зарур 
аст: 

 таъмини дастрасии њамаи кўдакон ба тањсилоти босифат, новобаста аз 
њолати иљтимоию иќтисодї ва макони зисти онњо; 
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 бењтар намудани сифати тањсилот тавассути ислоњоти барномаи 
таълимї, такмили ихтисоси омўзгорон ва љорї намудани 
технологияњои муосири таълимї; 

 таъмини пурраи амалисозии тањсилоти фарогир  (фарогирии 
хонандагони дорои эҳтиёҷоти махсус ба таълим, аќаллиятњои миллї ва 
гурўњњои дигари канормонда); 

 баланд бардоштани устувории муњити таълим ва дигар хидматрасонии 
таълимї бо маќсади кам кардани халалдоршавии раванди таълим 
барои идомаи мунтазами тањсилот, аз ҷумла таъсири манфии хатари 
офатњои табиї ва дигар хатарҳо. 

 њавасмандгардонии бештари хонандагон барои донишандўзї, малакаю 
мањорат ва такмили он дар тули њаёт; 

 таќвияти иќтидори идора ва маъмурияти муассисањои таълимї бо 
маќсади таъмини самарабахшии он. 
5. Чањорчўба  тавассути бањамории соњањои асосии зинаи тањсилоти 

умумї, аз ќабили идоракунии муассисаи таълимї, муњити педагогї, муњити 
физикї, арзёбї ва низоми таъмини сифат, аз љумла тањияи ќоидањои возењи 
кафолати сифат дар муассисањои таълимиро пешнињод менамояд. Дар 
доираи Чањорчўбаи мазкур таъмини афзалиятњои байнисоњавї, аз ќабили 
тањсилоти фарогир, инфрасохтор ва иќтидори муассисањои таълимї, рушди 
малакањои касбии омўзгорон ва кормандони дигари соњаи маориф, такмили 
ќонунгузории соња, таљрибаи њисоботдињї ва назорат дар њамоњангии 
сохторњои марбут низ ба амал бароварда мешавад. 
 

§3. Мафњумњои асосии Чањорчўба  

6. Дар њуљљати мазкур чунин мафњумњо истифода мешаванд: 

 Чањорчўба маљмуи мушаххаси ќонуну ќоидањо, ѓояњо ё боварњоест, 
ки шахс барои њалли мушкилот ё тасмим гирифтан оид ба ин ё он масъала 
истифода менамояд. 

 Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
санади мутањидкунандаи соњавї аст, ки дар он мазмуну мундариљаи асосї ва 
тарзи корбурди њуљљатњои гуногун дарљ шуда, њамчун роњнамо барои 
фаъолият дар бахши тањсилоти миёнаи умумї ва танзими муносибатњо 
вобаста ба он хидмат мекунад. 

 Муњити таълим ва омўзиш ин шароити  мукаммали физикї, иљтимої 
ва педагогї мебошад, ки дар он амалї намудани раванди омўзиш дар назар 
дошта шуда, малака ва салоњияти омўзгорон, инчунин муњити  физикии 
омўзишро дар бар мегирад, ки дар он раванди таълим (тањсил) сурат 
мегирад. 

 Муњити педагогї низоми махсусест барои ташкили фаъолияти 
таълимгирандагон мувофиќи маќсадњои педагогї, ки ба ташаккули 
муносибатњои онњо ба олам, одамон ва њамдигар нигаронида шудааст. Дар 
умум, муњити педагогї њамчун маљмуи шароитњое, ки дар он таълим, тарбия 
ва рушди шахсият амалї мегарданд, фањмида мешавад. 
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 Муњити физикї ба фазои омўзишї (аз ќабили синфхонањо ва дигар 
утоќњо барои гузаронидани раванди омўзиш ва таълим), ки дар онњо 
таълимгирандагон, омўзгорон,  мазмун ва мундариљаи таълим, таљњизот ва 
технологияњо дар њамгирої амал мекунанд; он инчунин ба мактаб дар 
маљмўъ (аз љумла биноњо, китобхонањо, њољатхонањо, ошхонањо, 
майдончањои бозї ва дигар муњитњои берунаи бинои муассисаи таълимї) ва 
шабакањои муассисањои таълимї, ки дар як ќаламрави муайян ба таври 
дастаљамъї хизматрасонињои таълимиро пешнињод  мекунанд, дахл дорад. 

 Арзёбї  бањодињї ба њар гуна фаъолияти самти маориф бо маќсади 
муайян кардани пешрафт, камбудињои љойдошта ва ба наќша гирифтани 
роњњои ислоњи камбудињо аст.   

 Арзёбии сифати тањсилот бањогузории маљмуї аст, ки барои муайян 
кардани мувофиќати самту љанбањои гуногуни тањсилот ба 
нишондињандањои стандарти давлатии тањсилот ва талаботи барномаву 
наќшањои таълимї ба роњ монда мешавад. 

 Кафолати сифат баланд бардоштани сифати таълим ва  самаранокии 
он бо роњи тањлил ва арзёбии мунтазами раванди таълим аст. 

 Низоми итттилооти идоракунии соњаи маориф низоми расман 
банаќшагирифтаи љамъоварї, коркард, нигоњдорї, инчунин аз манбаи 
ягонаи маълумот гирифтани иттилоот ва пањн кардани он барои вазорату 
идорањои дахлдор, раёсату шуъбањои маориф, муассисањои таълимї ва 
маќомоти маҳаллии  иљроияи њокимияти давлатї мебошад. 

 
БОБИ II. НИЗОМИ ИДОРАКУНИИ ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМЇ 

  

§4. Асосњои тањсилоти умумї 

7. Тањсилоти миёнаи умумї зинаи ҳатмии  тањсилот дар давоми ҳаёт 
буда, дар он барномањои таълимии тањсилоти умумї (ибтидої, умумии 
асосї, миёнаи умумї) амалї гардонида мешаванд; 

8. Тањсилоти миёнаи умумї аз чунин зинањо иборат аст: 

 зинаи тањсилоти ибтидої (синфњои 1-4); 

 зинаи тањсилоти умумии асосї (синфњои 5-9); 

 зинаи тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 10-11(12)). 
9. Дар Љумњурии Тољикистон намудҳои зерини муассисањои таълимии 

зинаи тањсилоти миёнаи умумї амал мекунанд: 

 муассисаи тањсилоти ибтидої – муассисаи таълимие, ки синфњои 
1-4-ро ба тањсил фаро мегирад (муњлати тањсил 4 сол);  

 муассисаи тањсилоти умумии асосї – муассисаи таълимие, ки 
синфњои 5-9-ро ба тањсил фаро мегирад (муњлати тањсил 5 сол);  

 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї – муассисаи таълимие, ки дар 
он синфњои 10-11 ба тањсил фаро гирифта мешаванд (муњлати тањсил 2 
сол);  

 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї бо омўзиши амиќи фанњои 
алоњида; 
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 гимназия – муассисаи таълимї бо равияи љамъиятї-гуманитарї; 

 литсей – муассисаи таълимї бо равияи табиї-риёзї;  

 муассисаи таълимї барои хонандагони болаёќат; 

 мактаб-интернат – муассисаи таълимї барои кўдакони ятиму 
бепарастор, маъюб ва кўдаконе, ки дар мањалли зисташон муассисаи 
таълимї нест ва барои кўдаконе, ки рафтори онњо барои љамъият хавфнок 
буданаш мумкин аст. 

10. Тањсил дар муассисаи тањсилоти умумї метавонад дар шакли 
рўзона, шабона, ѓоибона, фосилавї, фарогир, экстернат ва њамчунин, дар 
намуди инфиродї ташкил карда шуда, њолати љисмонї ва равонї, эњтиёљот 
ва имкониятњои шахс ба эътибор гирифта мешавад.  

11. Муассисањои таълимии тањсилоти умумие, ки маќоми љумњуриявї 
доранд, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, дорои маќоми мањаллї 
бо ќарори маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва муассисаи 
таълимии ѓайридавлатї бо ќарори муассис (муассисон) таъсис дода шуда, бо 
тартиби муќарраргардида аз ќайди давлатї мегузаранд. 

12. Азнавташкилдињї ва барњамдињии муассисаи таълимї тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад. Муассисањои 
тањсилоти умумї дар шањраку дењот танњо бо розигии маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењоти дахлдор пас аз ба охир расидани соли 
хониш ва тибќи хоњиши таълимгирандагон баъди гузаронидани онњо ба 
муассисањои таълимии мувофиќи дигар барњам дода мешаванд. 

13. Муассисањои таълимии тањсилоти умумие, ки молу мулки бо њуќуќи 
идоракунии оперативї (идораи оперативї – мудирияти амалиётї, яъне 
њуќуќи истисноии муассисаест, ки аз љониби молик ва корхонаи давлатї 
маблаѓгузорї мешавад) ба ў аз љониби муассис (муассисон) вобасташударо 
тибќи таъйиноти вазифавии онњо истифода мебарад ва њуќуќ надорад, ки 
онро њамчун воситаи кафолати иљрои уњдадорињои худ бегона кунад, ќарз 
дињад ё ба таври дигари ѓайриоинномавї соњиб шавад.  

 

§5. Маќоми идоракуниии муассисаи таълимиии тањсилоти умумї 

14. Идоракунии самти тањсилоти умумї хусусияти давлатию љамъиятї 
дошта, дар сатњи љумњуриявї ва мањаллї ба роњ монда мешавад. 

15. Маќомоти љумњуриявии идоракунии тањсилоти умумї дар 
Љумњурии Тољикистон Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
вазорату идорањое њастанд, ки дар сохтори худ муассисањои таълимии  
тањсилоти умумї доранд.  

16.  Фаъолият оид ба пешгирии офатҳои табииӣ ва бартараф кардани 
оқибатҳои онҳо дар доираи Низоми ягонаи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
оид ба пешгирӣ ва рафъи ҳолатҳои фавқуллода ва мақомоти ҳамоҳангсоз, ки 
комиссияҳо оид ба ҳолатҳои фавқуллода дар сатҳи миллӣ, вилоятӣ, шаҳрӣ, 
ноҳиявӣ ва ҳамчунин дар сатҳҳои ҷамоатҳо ва муассисаҳои таҳсилоти умумӣ 
мебошанд, анҷом меёбад.   

17.  Маќоми мањаллии идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти мањаллии 
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идоракунии маориф ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот ба шумор 
мераванд. 

18. Ваколатњои маќомоти давлатии марказї ва мањаллии идоракунии 
тањсилоти миёнаи умумї дар асоси ќонунгузории Љумњурии Тољикистон  
танзим мешавад. 

19. Идоракунии муосири муассисаи таълимї  аз  банаќшагирї,  ташкил, 
њавасмандкунї ва назорат иборат буда,  њамчун асоси татбиќи раванди 
таълим бо маќсади дастрас, фарогир, самаранок ва бехатар намудани  
муњити таълим ба шумор меравад.  

20. Идоракунии бевоситаи муассисаи таълимї аз љониби директори 
муассисаи таълимї ба роњ монда шуда, дар амалї кардани он Шўрои 
педагогї, Шўрои методї, Шўрои сарпарастон, маљлиси умумї, Кумитаи 
падару модарон ва ё Ассотсиатсияи волидайн ва омўзгорон саҳмгузор 
мебошанд.  

21. Шўрои педагогї маќоми олии идоракунии муассисаи таълимї ба 
њисоб рафта, љаласаи худро на кам аз як маротиба дар 2 моњ мегузаронад. 

22. Директори муассисаи тањсилоти умумї ба муњлати 5 сол (вале на 
зиёда аз 2 муњлат) аз љониби раёсат, шуъбаи маориф дар мувофиқа бо  
маќомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо тибќи ќонунгузорї 
ба вазифа таъин аз вазифа озод карда мешавад. 

23. Ба директори муассисаи таълимї, ба ѓайр аз роњбарии корњои 
методї ишѓоли дигар вазифаи роњбарикунанда дар дохили муассиса ё берун 
аз он манъ аст. 

24. Идоракунии самараноки соњаи маориф дар рушди низоми маориф, 
таъмини сифат ва дастрасии тањсил барои њама шањрвандон наќши калидї 
дошта, доираи васеи масъалањо, аз љумла, танзими равандњои таълим, тањияи 
стандартњои таълимї, арзёбии сифати тањсилот, иљозатномадињї ва 
аккредитатсияи муассисањои таълимиро дар бар мегирад.  

25. Бо маќсади таъмини самаранокии идоракунии соњаи маориф 
тадќиќоти гуногун ва тањлили тамоюлњои таълим барои тањияи стратегияи 
рушд ва ислоњоти низоми маориф гузаронида мешаванд. 

 

§6. Асосњои ташкили раванди таълим дар муассисаи таълимии тањсилоти  

умумї 

26. Раванди таълим дар муассисањои таълимии тањсилоти умумї дар 
асоси наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти умумї дар Љумњурии 
Тољикистон амалї гардида, аз тариќи љадвали дарсњо ба танзим дароварда 
мешавад. 

27. Бањисобгирї ва сабти номи кўдакон то оѓози соли тањсил дар асоси 
бањисобгирии кўдакони синни томактабї ва мактабї (то охири моњи декабри 
њамон соли тањсил 7 - сола мешаванд) ба роњ монда мешавад. Хонанда бо 
хоњиши худ ё хоњиши падару модар (ё шахсони онњоро ивазкунанда) 
метавонад муассисаи таълимиро (дар доираи имконияти муассисаи таълимї) 
интихоб намояд. Ба синфи якуми зинаи аввали тањсил љалб кардани 
кўдаконе, ки ба синни 7 расидаанд, њатмї аст. 
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28. Ќабули хонандагон ба муассисаи тањсилоти умумї вобаста ба 
мањалли зист буда, муассисаи таълимї танњо дар сурати будани љойи холї аз 
мањалли дигар таълимгирандагонро ќабул карда метавонад. 

29. Шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд, ки дар Љумњурии 
Тољикистон зиндагї мекунанд, тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ба таълиму тарбияи тањсилоти ибтидої, умумии асосї ва миёнаи умумї фаро 
гирифта мешаванд ва бо шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
баробарњуќуќанд. 

30. Њаљми сарбории таълимї (кори педагогї) барои омўзгорон тибќи 
њаљми соати дар наќшањои таълимї ва барномањои фаннии тањсилоти 
миёнаи умумї, дар асоси “Низомномаи намунавии муассисаи тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон” муќаррар карда мешавад. 

31. Њаљми сарбории таълимї ба кормандони педагогї як воњиди корї 
(ставка) муќаррар карда мешавад (20 соат дар як њафта барои омўзгорони 
синфњои 1-4 ва 18 соат барои синфњои 5-11(12). Ҳаҷми умумии  сарбории 
омӯзгорон то 2 ставкаро ташкил медиҳад. Барои директори муассисаи 
таълимї дар як њафта 12 соати дарсї ва ба муовинони директор то 16 соати 
дарсї иљозат дода мешавад. 

32.  Љараёни таълим дар муассисаи таълимии тањсилоти умумї аз рўйи 
наќшаи таълимї амалї мешавад, ки он мустаќилона аз љониби муассисаи 
тањсилоти умумї тибќи Наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон тањия мегардад. Сарбории таълимї ва тартиби 
гузаронидани машѓулиятњои хонандагон дар оинномаи муассисаи тањсилоти 
умумї тибќи талаботи бењдоштиву санитарї нишон дода мешавад. 

33. Барои танзими дарсњо дар муассисаи тањсилоти умумї аз тарафи 
директори муассисаи таълимї (ё муовини директор оид ба корњои таълиму 
тарбия) љадвали дарсњо тањия ва тасдиќ карда мешавад. Дар љадвали дарсњо 
теъдоди њафтаинаи дарсњо (5 рўз барои синфњои 1-4 ва 6 рўз барои синфњои 
5-11), давомнокї, пайдарњамї, танаффус барои истироњат ва хўрокхўрии 
хонандагон нишон дода мешаванд. 

34. Тибќи “Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон” давомнокии дарсњо дар муассисаи таълимї барои 
синфњои 1-ум 35 даќиќа ва барои синфњои 2-11-ум 45 даќиќаро ташкил 
медињад. Машѓулиятњои таълимї дар муассисаи тањсилоти умумї дар басти 
якум соати 8:00 ва басти дуюм соати 13:00 оѓоз мешаванд. Новобаста аз 
давомнокии њафтаи таълимї, сарбории таълимии рўзона дар синфњо набояд 
аз меъёри муќаррарнамудаи Стандарти давлатии тањсилоти умумї ва 
Наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон 
зиёд бошад. 

35. Азхудкунии барномањои таълимии тањсилоти ибтидої, умумии 
асосї ва миёнаи умумї бо аттестатсияи хатм анљом меёбад. Аттестатсияи 
гузариш аз синф ба синф ва хатми муассисањои тањсилоти умумї дар асоси 
“Дастурамали аз аттестатсия гузаронидани хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон”, ки љониби маќоми ваколатдор 
дар соњаи маориф тасдиќ карда шудааст, амалї мешавад. 
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36. Дар асоси “Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон” хонандагони муассисањои тањсилоти умумї, ки 
барномањои таълимиро дар соли тањсил пурра аз худ кардаанд, пас аз 
гузаштан аз аттестатсия ба синфи дигар гузаронида мешаванд. Хонандагони 
синфњои 2-3, ки бањои солонаашон аз 2 фанни таълимї ѓайриќаноатбахш аст, 
бо ќарори Шўрои педагогї такроран дар синфашон мононда мешаванд. 

37. Ба хатмкунандагони муассисаи тањсилоти умумї, ки зинаи 
тањсилоти умумии асосї ва миёнаи умумиро хатм намуда, аз аттестатсияи 
хатм гузаштаанд, аттестат (шањодатнома) дар бораи хатми тањсилоти 
умумии асосї ва миёнаи умумї дода мешавад. Ба шахсоне, ки зинаи 
тањсилоти миёнаи умумиро пурра ба охир нарасонидаанд, маълумотнома 
дода мешавад. 

38. Дар муассисаи таълимї љалб намудани хонандагон ба корњое, ки 
дар барномањои таълимї пешбинї нашудааст, манъ аст.  

39.  Ба хонандагон ба истиснои Созмони талабагї, барои аъзо шудан 
ба узвияти созмонњои љамъиятию сиёсї, њизбу њаракатњо, њамчунин ширкат 
дар таблиѓи чунин созмонњо, маъракањои таблиѓотї ва сиёсї иљозат дода 
намешавад.  

40.  Барои фаъолияти омўзгорї дар муассисањои таълимии тањсилоти 
умумї шахсоне, ки тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбии педагогї ва 
малакаи зарурии касбї доранд, љалб карда мешаванд. 

41. Омўзгорон давра ба давра тибќи «Тартиби аттестатсияи 
кормандони соњаи омўзгорї ва илмии муассисањои таълимии Љумњурии 
Тољикистон» аз аттестатсия мегузаранд. Дар асоси натиљаи аттестатсия 
дараљаи ихтисоси касбии онњо муайян карда мешавад. 

42. Барои омўзгорон чунин дараљањои тахассусї мављуд аст: 

 тахассуси дараљаи олї; 

 тахассуси дараљаи якум; 

 тахассуси дараљаи дуюм; 

 тахассуси умумї (ё бетахассус). 
43. Аттестатсияи кормандони соњаи маориф дар панљ сол як маротиба 

гузаронида мешавад. Аттестатсияи мутахассисони љавон баъд аз се соли ба 
кор ќабул шудан гузаронида мешавад. 

44. Омўзгороне, ки амали содирнамудаашон барои минбаъд давом 
додани фаъолияти омўзгорї мухолифат мекунад, ё вазъи саломатиашон дар 
асоси хулосаи тиббї барои фаъолияти омўзгорї мувофиќат намекунад, аз 
вазифаи омўзгорї озод карда мешаванд. 

45. Шаъну шараф ва маќоми омўзгор тањти муњофизати ќонун ва 
давлат ќарор дорад. Дахолати беасоси маќомоти давлатї ва шахсони 
мансабдор ба фаъолияти омўзгор манъ аст. 

46.  Роњбари синф аз љумлаи омўзгорони дорои тањсилоти олї ва ё 
миёнаи касбї бо пешнињоди муовини директор оид ба корњои тарбиявї, аз 
тарафи директори муассисаи таълимї таъйин ва озод карда мешавад. 

47.  Роњбари синф, аз љумла вазифањои зеринро иљро мекунад:  



9 
 

- барои фароњам овардани фазои мусоиди ахлоќї ва равонї њар як 
хонанда дар синф ва рушди малакањои таълимию фарњангии онњо мусоидат 
мекунад;  

- дар ташкили созмонњои худидоракунии хонандагон дар синфу 
муассиса иштирок мекунад;  

- намуди зоњирии хонандагон ва сарулибоси онњоро назорат мекунад; 

- бо падару модари хонандагон барои ошноияшон аз камбудиву 
муваффаќияти хонандагон тамос мегирад;  

- дар рушду тавсеаи тафаккуру љањонбинии хонандагон, малакањои 
таълимию илмї  ва адабию фарњангии онњо бо ташкилу роњандозии 
тадбирњои гуногун (иштирок дар олимпиадањо, озмунњо, намоишњо, 
викторинањо, мањфилњо, машѓулиятњои эљодию илмї, саёњату гардишгарињо 
(экскурсияњо), театр, намоишгоњњо ва ѓайра) мусоидат ва чораљўйї мекунад; 

- ба хонандагон дар раванди мутобиќшавї ба таълим ёрї мерасонад;  

- дар њифзи саломатии хонандагон ѓамхорї мекунад ва бо ин маќсад 
онњоро, аз љумла ба фаъолияту машѓулиятњои варзишї љалб мекунад;  

- бо хонандагон соатњои тарбиявї, љаласаву суњбатњо мегузаронад;  

- фаъолиятњои дигари таълиму тарбиявиро ба анљом мерасонад.  
48. Мудирони кабинетњои фаннии муассисањои тањсилоти умумї аз 

љумлаи омўзгорони пешќадаму лаёќатманд, ки дорои тањсилоти олї ва 
таљрибаи кории на камтар аз панљсолаанд, бо фармоиши директори 
муассисаи таълимї таъйин мешаванд. 

49. Вазифаи муњими мудири кабинети фаннї (озмоишгоњи фаннї) 
омода нигоњ доштани кабинети фаннї ба раванди таълим, корњои амалї ва 
тадќиќотї, њамчунин таъмини риояи ќоидањои њифзи мењнат, техникаи 
бехатарї, муњофизат аз сўхтор, интизоми дохилї аст. 

50.  Шурои методї воњиди сохтории муассисаи таълимї буда, бо 
маќсади расонидани ёрии таълимию методї ба иттињодияњои методї барои 
татбиќи сиёсати давлат дар соњаи маориф, баланд бардоштани мањорати 
касбии омўзгорон ва кадрњои роњбарикунандаи муассисањои таълимї 
ташкил карда мешавад.  

51. Шурои методї аз љумлаи омўзгорони навовар, роњбарони 
иттињодияњои методї, китобдор таъсис ёфта, салоњияти машваратї дорад. 
Роњбарии шурои методї ба зиммаи муовини директор оид ба корњои таълим 
гузошта мешавад. Њайати он аз тарафи Шурои педагогии муассисаи таълимї 
тасдиќ мешавад.  

52. Шурои методї, дар сурати дар муассисаи таълимї фаъолият 
намудани на камтар аз 3 иттињодияи методї, таъсис дода мешавад. 

53. Шурои методї кори кафедрањо, иттињодияњои методї, фаъолияти 
озмоишї-тадќиќотии њайати педагогиро њамоњанг намуда, дар назди Шурои 
педагогї њисоботдињанда мебошад.  

54. Иттињодияи методии омўзгорони фаннї љузъи сохтории Шурои 
методии муассисаи таълимї буда, бо мављуд будани на камтар аз се 
омўзгори як фанни таълимї ва ё фанњои ба њам наздик ташкил карда 
мешавад. 
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55. Иттињодияи методиро яке аз омўзгорони ботаљриба, навовар, 
эљодкор, ки дорои тахассуси олї ва ё якуми омўзгорї мебошад, роњбарї 
мекунад. Роњбари иттињодияи методї дар ибтидои соли тањсил аз љониби 
аъзои он пешнињод гардида, таъйинаш ба вазифа бо ќарори Шурои педагогї 
тасдиќ карда мешавад. 

56. Роњбари иттињодияи методї дар Шурои методї ва ё Шурои 
педагогї оид ба фаъолияти иттињодияи методї њисобот медињад. 

57. Маќсад аз таъсиси иттињодияи методї такмили мањорати касбї, 
фароњам овардани шароити мусоид барои эљодкорї ва таъмини фазои 
ягонаи таълимиву тарбиявї дар самти ташаккул ва рушди шахсияти 
омўзгорони фаннї аст. 

58. Мафњилњои фаннї ва беруназмактабї дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тањсилоти иловагї» ташкил карда мешавад. 

59. Мафњилњои беруназмактабї, ки дар муассисањои тањсилоти иловагї 
баргузор мегарданд, аз рўйи самтњои зерин амал мекунанд: илмию техникї, 
таљрибавию амалї, љамъиятию гуманитарї, китобдорию китобшиносї, 
экологию табиатшиносї, сайёњию кишваршиносї, бадеию эстетикї, 
варзишї, њарбию ватандўстї ва солимгардонию бењдоштї. 

60. Машѓулиятњои муассисањои тањсилоти иловагї дар асоси наќшаю 
барномањо ва воситањои таълимию тарбиявї бо истифодаи шакл ва усулњои 
пешќадам аз љониби омўзгорон (роњбарони мањфилњо) ташкил карда 
мешаванд. 

61. Стандарти давлатии тањсилоти миёнаи умумї њуљљати меъёрї-
њуќуќї буда, сиёсати ягонаи давлатро дар соњаи маориф таъмин менамояд. 
Дар асоси он Стандарту барномањои таълимї, њамчун њуљљати соњавї, тањия,  
тасдиќ ва тибќи ин њуљљатњо раванди таълиму тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон ба роњ монда мешавад.  

62.  Стандарти давлатии тањсилоти умумї њуљљати меъёриест, ки 
маљмуи маќсад, вазифањо, мазмуни асосии тањсилот, принсипњои асосии 
ташкили љараёни таълимро муайян намуда, талаботи умумиро ба њаљми 
сарбории таълимии њатмї ва нињої, сифати дониш, малака, мањорат ва 
салоњияти хонандагон, ќоидањои назорати давлатии сифат ва натиљањои 
тањсилот, сатњи омодагии хатмкунандагон ва њуљљатњоро дар бораи тањсилот 
муќаррар менамояд. 

63.  Наќшаи таълимї њуљљатест, ки дар асоси наќшаи таълимии 
заминавї тањия гардида, номгўйи фанњо, миќдори соатњои таълимии 
муќарраргардида, сарбории таълимии њатмї ва нињої ва равияњои тањсилро 
дар зинањои тањсилоти ибтидої, умумии асосї ва миёнаи умумї муќаррар 
менамояд. Ќисми асосии наќшаи таълимї маљмуи фанњои таълимии ба 
Стандарти давлатии тањсилоти умумї воридгардида аст, ки омўзиши онњо 
дар муассисањои тањсилоти умумї, новобаста аз шакли ташкилию њуќуќї, 
њатмї мебошад. Ќисми иловагии наќшаи таълимї маљмуи фанњои 
таълимиест, ки муассисаи тањсилоти умумї бо дарназардошти талаботи 
замон ё шакли муассиса ба наќша илова мекунад.  

64.  Стандарти фанни таълимї њуљљатест, ки маќсад, вазифа, сохтор, 
мазмуни асосии тањсилоти фанни алоњидаи таълимї ва њаљми сарбории 
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таълимии њатмии барои омўзиши он људошуда, њамчунин маљмуи талаботро 
ба њадди њатмии (аќалли) сатњи омодагии хонандагон дар њар як зинаи 
тањсилоти умумї муайян менамояд. 

65.  Барномаи таълимї њуљљатест, ки дар он мазмуни фанни таълимї, 
маќсаду вазифањо, тарзи ташкили раванди таълим, талабот ба сатњи малакаи 
таълимгиранда ифода ёфта, тартиб ва пайдарпайии омўзиши ин ё он мавзуи 
таълимї барои њар як соли тањсил муайян карда мешавад. 

 

§7. Буљет ва таъминоти иттилоотї дар муассисаи тањсилоти умумї 

 
66. Тањияи буљети муассисаи тањсилоти миёнаи умумї тибќи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи молияи давлатии Љумњурии Тољикистон» 
ва Дастурамал оид ба тањияи нишондињандањои буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои давраи дахлдор, ки њамасола аз љониби маќоми 
ваколатдор дар соњаи молия тањия ва тасдиќ мегардад, ба роњ монда 
мешавад. 

67. Буљети муассисањои тањсилоти миёнаи умумї тибќи меъёрњои њадди 
аќалли (сарикасї) маблаѓгузорї дар асоси меъёри маблаѓгузории сарикасї 
омода карда мешавад. Меъёрњои мазкур њамасола аз љониби маќоми 
ваколатдор дар соњаи маориф ва молия вобаста ба намуди муассисаи 
таълимї, зинаи тањсилот, мањалли љойгиршавї нисбат ба як хонанда ва 
муассисаи таълимї муайян ва  аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ карда мешаванд. 

68. Маблаѓњо барои муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бе таќсимот 
ба моддањои гурўњбандии иќтисодии буљетї људо карда мешаванд. Њар як 
муассиса маблаѓи умумии мазкурро ба моддањои гурўњбандии буљетии 
иќтисодї таќсим менамояд. 

69. Маблаѓи умумї њамаи харољотро, ки ба фаъолияти муассисаи 
таълимї вобаста аст, ѓайр аз харољоти сохтмони асосї ва курсњои такмили 
ихтисос, дар бар мегирад. 

70. Таъмири асосӣ ва сохтмони биноҳои нави таълимӣ аз ҳисоби 
маблағгузории Мақомоти иҷроияи ҳокимияти маҳалӣ, вилоятӣ, шаҳрӣ,  
ҷумҳуриявӣ, шарикони рушд ва дигар сарчашмаҳои маблағгузорӣ амалӣ 
карда мешавад.       

71. Муассисаи таълимї сметаи ягонаи даромад ва харољотро мутобиќи 
гурўњбандии иќтисодии буљетї тартиб медињад, ки аз љониби маќоми 
идоракунии маориф дар мањал тасдиќ мегардад ва дар мувофиќа бо 
маќомоти мањаллии молия барои маблаѓгузорї ба хазинадорї пешнињод 
карда мешавад. 

72. Дар давоми сол маблаѓњои тасдиќшудаи мактаб ба буљаи ноњия 
(шањр) пас гардонида намешаванд.  

73. Маблаѓгузории меъёрї њамаи муассисањои таълимии ноњия ва 
шањрњоро, новобаста аз навъи муассиса ва шумораи хонандагон, ба ѓайр аз 
мактаб-интернат ва муассисањои таълимї барои хонандагони болаёќат, дар 
бар мегирад. 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D2%B2%D1%83%D2%B7%D2%B7%D0%B0%D1%82
https://tg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%B8_%D1%82%D0%B0%D1%8A%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D3%A3&action=edit&redlink=1
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8_%D1%82%D0%B0%D1%8A%D0%BB%D0%B8%D0%BC
https://tg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%8A%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B3%D0%B8%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0
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74. Ассотсиасияи волидайн ва омўзгорон (ё кумитаи падару модарон) 
њуќуќ дорад, ки дар тањияи буљети муассиса иштирок намояд ва њар семоња 
оид ба иљрои буљет аз директори муассиса њисобот талаб намояд.  

75. Буљети мактаб-интернат ва муассисањои таълимї барои 
хонандагони болаёќат ба таври анъанавї – бо дарназардошти 
нишондињандањои соли пешин ва сатњи таваррум тањия карда мешавад. 

76. Муассисаи таълимї метавонад бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон маблаѓи иловагиро аз манбаъњои зерин 
гирад: 

- даромад аз фурўши мањсулот, иљрои кор ва хизматрасонии 
муассисањои таълимию истењсолї; 

- воридот аз иљрои кор ва хизматрасонињое, ки хусусияти илмї ва 
илмию методї доранд;  

- тайёркунї, такмили ихтисос ва бозомўзии пулакии мутахассисон дар 
муассисањои таълимии давлатї дар асоси шартнома; 

- фаъолияти истењсолию тиљоратї дар раванди таълим ва дигар 
намудњои фаъолият, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ 
накардааст; 

- пардохтњои ихтиёрии эњсонкорї ва маблаѓњои дигари аз 
ташкилотњои давлатї, ѓайридавлатї ва шахсони воќеї воридшаванда; 

- грантњо;  

- ќарзњои ташкилотњои ќарзї. 
77. Маблаѓгузории муассисањои таълимии хусусї аз њисоби муассис 

(муассисон) сурат мегирад ва аз меъёрњои маблаѓгузории муассисањои 
таълимии давлатї кам буда наметавонад. 

78. Пардохти музди мењнати кормандони муассисањои тањсилоти умумї 
дар асоси “Низомномаи пардохти музди мењнати кормандони муассисањои 
тањсилоти умумї ва олии касбї”, ки аз љониби маќомоти идораи давлатї дар 
соњаи маориф ва маќомоти идораи давлатї дар соњаи молия тасдиќ гардида, 
бо маќомоти идораи давлатї дар соњаи мењнат ва муњољират ва Иттифоќи 
касабаи кормандони соњаи илм ва маориф мувофиќа шудааст, ба танзим 
дароварда мешавад.  

79. Музди мењнати њайати педагогии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї мувофиќи тарификатсия муайян карда мешавад. Андозаи музди 
мењнати кормандони муассисањои тањсилоти миёнаи умумиро Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муайян мекунад. 

80. Андозаи музди мењнати омўзгорон ва дигар кормандони соњаи 
маорифи муассисањои таълимии ѓайридавлатї набояд аз андозаи музди 
мењнат дар муассисањои таълимии давлатї кам бошад. 

81. Музди мењнати кормандони техникї ва њайати хурди хизматрасон 
мувофиќи љадвали басти вазифањо ба андозаи на камтар аз музди мењнати 
минималї ва на зиёда аз андозаи меъёри музди мењнати омўзгори синфњои 
болої бо тањсилоти миёнаи касбї муайян карда мешавад. 

82. Музди мењнати омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф аз 
андозаи меъёри кафолатдодаи давлат ва иловапулињо вобаста ба сатњи 
тањсилот, ихтисос, собиќаи кор, мањорати омўзгорию мањсули мењнат, 
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дараљаи тахассусї, унвонњои илмию фахрии давлатї ва барои корњои аз 
меъёри муайяншуда барзиёд иборат мебошад. 

83. Ба омўзгорон барои роњбарии синф, санљиши корњои хаттї ва 
озмоишї, мудирии кабинетњои фаннию методї тибќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон иловапулї муќаррар карда мешавад. 

84. Ба музди мењнати омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф, ки 
дар ноњияву мањалњои шароити табиию иќлимї ва маишиашон номусоид кор 
мекунанд, иловапулї муќаррар карда мешавад. 

85. Таъмини иттилоотии соњаи маориф дар асоси низоми ахборотии 
идоракунии соњаи маориф (EMIS) амалї карда мешавад. 

86. Низоми мазкур иттилооти заруриро барои ќабули ќарори 
идоракунии сариваќтї ва самаранок дар њама сатњу зерсохторњои соњаи 
маориф пешнињод мекунад. 

87.  Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї дар таъмини дурустии 
тањия ва ба маќомоти болої пешнињод кардани њисоботи омории 
муассисањои таълимии зертобеашон масъул мебошанд.  

88. Пешнињод намудани њисоботи оморї ба маќомоти болої оид ба 
тањсилоти миёнаи умумї ба зиммаи маќомоти мањаллии идоракунии маориф 
вогузор карда шудааст. 

89.  Роњбарони муассисањои таълимї барои дуруст тањия намудан ва ба 
маќомоти болої пешнињод кардани њисоботи омории муассисаи худ 
масъуланд. 

90. Пешнињоди њисоботњои оморї дар асоси шаклњои тасдиќгардида 
дар муњлатњои муќарраршуда ба таври вараќї ва электронї ба роњ монда 
мешавад. 

 

§8. Аккредитасия ва иҷозатномадиҳии  муассисањои таълимии 

 тањсилоти умумї 

91.  Танзими давлатї дар соњаи маориф бо маќсади њифзи њуќуќи 
конститутсионии шањрвандон ба тањсил ва назорати сифати тањсилот амалї 
карда шуда, сифати тањсилотро назорат ва идора менамояд. 

92. Идоракунии сифати тањсилот сиёсати ягонаи давлатї дар соњаи 
маорифро амалї карда, низоми ягонаи миллии арзёбиро ба сифати тањсилот 
бо усулњои бањогузории дохилї ва берунї дар асоси натиљањои мониторинг 
ва ќабули ќарорњои идоракунї дар муассисањои таълимї амалї месозад.  

93. Назорати давлатї дар бахши тањсилоти миёнаи умумї бо тарзњои 
зерин амалї мешавад: 

- иљозатномадињї; 
- аккредитатсияи давлатї; 

- назорати риояи талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи маориф; 

- мониторинги фаъолиятҳои институтсионалӣ бо истифода аз 
платформаҳои рақамӣ ва абзорҳои ба маълумот асосёфта барои 
беҳтарнамоии таъмини мунатазами сифати таҳсилот. Ин нақши 
платформаҳоро ба монанди EMIS дар ҷамъоварӣ, таҳлил ва 
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идоракунии маълумот барои иҷозатномадиҳӣ ва аккредитатсия таъкид 
мекунад. 
94.  Иљозатномадињї барои пешбурди фаъолияти таълимї дар соњаи 

маориф тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї 
ба баъзе намудњои фаъолият” амалї карда мешавад. 

95. Шакли асосии муайян кардани мутобиќати заминаи моддию 
техникї ва кадрии муассисаи тањсилоти умумї ба талаботи стандартњои 
давлатии тањсилот ва мутобиќати фаъолияти муассисаи таълимї ба 
меъёрњои муќарраршудаи аттестатсияи (аккредитатсияи) муассисаи 
тањсилоти умумї мебошад, ки бо тартиби муќарраршуда дар 5 сол як 
маротиба мегузарад. 

96. Иљозатномадињї ва аккредитатсияи муассисањои таълимї дар 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади таъмини назорати давлатии самараноки 
сифати тањсилот дар муассисањои таълимї, арзёбии шаффофу воќеъбинона 
ва одилонаи маќоми муассисањои таълимї аз љониби Агентии назорат дар 
соњаи маориф ва илми назди Президенти Љумњурии Тољикистон амалї карда 
мешавад.  

97. Раванди иљозатномадињї ва аккредитатсияи муассисањои таълимї 
дар асоси меъёрњои муайянкунандаи маќоми идоракунии муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад. Ин меъёрҳо 
барои таъмини возеият, шаффофият ва мутобиқат бо стандартҳои миллӣ ва 
байналмилалӣ пешбинӣ шудаанд. 

98.  Дар раванди амалисозии иљозатномадињї ва аккредитатсияи 
муассисањои таълимї Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, асосан, пойгоњи моддию техникї, 
кормандони педагогї, ёрирасон, амалисозии стандарти тањсилот, наќша ва 
барномаи таълимиро омўхта, барои додани иљозатномаи пешбурди 
фаъолияти таълимї ќарор ќабул менамояд. 

99. Муассисањои таълимии давлатњои хориљї ва ташкилотњои 
байналмилалї ё филиалњои онњо, ки дар Љумњурии Тољикистон фаъолият 
менамоянд, аз аккредитатсияи давлатї бо тартибе, ки барои муассисањои 
таълимии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст, мегузаранд. 

 
БОБИ III. АСОСЊОИ ТАШКИЛИ МУЊИТИ ПЕДАГОГЇ ДАР 

МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМ 

 

§9 Маълумоти умумї доир ба муњити педагогї 

100. Муњити педагогї низоми махсусест барои ташкили фаъолияти 
таълимгирандагон мувофиќи маќсадњои педагогї, ки ба ташаккули 
муносибатњои онњо ба олам, одамон ва њамдигар нигаронида шудааст. Дар 
умум, муњити педагогї њамчун маљмуи шароитњое, ки дар он таълим, тарбия 
ва рушди шахсият амалї мегарданд, фањмида мешавад. 

101. Маълумоти гуногуне, ки тавассути таълими фанњо пешнињод 
карда мешавад, асоси муњити педагогї мебошад, ки хонандагон ва 
омўзгоронро ба њам меорад.  
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102. Маќсадњои асосии муњити педагогї дар “Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030” инъикос 
шудаанд ва барои Чањорчўбаи мазкур њамчун асос ба шумор мераванд.  

 

§10. Муњити педагогии муассир ва намунањои он  

103. Муњити самарабахши педагогї, ки ба њамкории иљтимої 
мусоидат мекунад, ба талаботи хонандагон нигаронида шуда, аз 
имкониятњои таълимї дар робита ба банаќшагирї ва дастрасии захирањо 
самаранок истифода мебарад. 

104. Муњити муассири педагогї шаклњои гуногуни дарк ва азхудкунии 
иттилоотро муттањид мекунад. Он истифодаи маводи раќамї, аз љумла аудио 
ва видео, коркарди технологияњои муосир ва воситањои гуногуни аёниро дар 
бар мегирад. 

105. Муњити педагогии муассир муносибати созанда (конструктивї)-
ро талаб мекунад, ки дар он ба муњайё кардани шароит барои тањсили 
мустаќилонаи хонандагон ва рушди салоњиятњо диќќат дода мешавад. 
Тамоюлњои нави педагогї имрўз хонандаро дар маркази љараёни таълим 
ќарор дода, дар он омўзгор барои иштироки фаъолона ва рушди 
маърифатию илмии њар як хонанда шароит фароњам меорад.  

106. Дар шароити љомеаи муосир муњити самарабахши педагогиро 
метавон тавассути меъёрњои зерин фароњам овард: 

- таъмини сифати баланд, дастрасї ва шаффофияти тањсилот; 

- иљрои вазифањо вобаста ба рушди љисмонї, равонї ва иљтимоии 
хонандагон; 

- баланд бардоштани фарҳанги таълими экологӣ (муҳити сабз), коҳиш 
додани хатар ва таълими рушди устуворӣ; 

- фароњам овардани шароити мусоид барои татбиќи њадафњои таълимї; 

- таъмини татбиќи барномањои таълимї; 

- ташкили кори мустаќилонаи кўдакон, корњо барои рушди эљодї, 
худшиносї ва худтакмилдињї; 

- муайян намудани кўдакони лаёќатманд ва њавасмандгардонии онњо 
тавассути иштирок дар фаъолияти эљодї, илмию техникї, лоињакашї 
ва тадќиќотї; 

- мунтазам нав кардани мундариља, шакл ва усулњои ташкили раванди 
таълим; 

-  њавасманд кардани хонандагон барои изњори мавќеи худ ва 
мустаќилият дар андеша; 

-  њавасмандгардонии хонандагон барои муваффаќияти инфиродии онњо; 

- таќвияту такмили роњу усулњои кор бо кўдакони дорои заъфи зењнию 
љисмонї. 
107. Рушди ҷомеаи шаҳрвандӣ ҳамчун як қисми муҳити педагогӣ, ки 

дар он кӯдакон принсипҳои ҳифзи муҳити зистро эҳтиром ва риоя мекунанд. 
108. Низоми ташкили муњити педагогї дар муассисаи таълимї аз 

намунањои зерин иборат аст: 
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- Намунаи ба муошират нигаронидашуда. Омўзиш, њамчун раванди 
муттасили муоширати байни омўзгор ва хонанда, инчунин, дар байни фаќат 
хонандагон ба роњ монда мешавад. Чунин муносибат ба низоми маориф 
имкон медињад, ки муносибати эътимоднокро байни иштирокдорони 
раванди таълим дар њама сатњњо рушд дињад. Ин на танњо ба низоми 
донишомўзї, балки ба рушди бештару бењтари малака ва мањоратњои амалї 
мусоидат мекунад. 

- Намунаи психологї ва дидактикї. Муњити муосири педагогї дар 
мактаб бояд ба талаботи љомеа барои ташаккули шахсият дар марњалаи 
њозира мувофиќ бошад. Намунаи психологию дидактикии муњити педагогї 
заминаеро барои мунтазам нав кардани мазмуну шаклњои барномањои 
таълимї ва таъмини мутобиќшавии кўдакон ба мушкилоти љомеа ба њадди 
имконпазир таъмин менамояд. 

- Намунаи экологї ва шахсї. Намунаи экологї ва шахсии муњити 
педагогї маљмуи љузъњои фазої-субъективї, иљтимої ва психологию 
дидактикиро дар бар мегирад. Дар доираи тарњи мазкур шароити берунї 
(њолати биноњо, синфхонањо ва таљњизоти дарсї), муносибатњои 
байнишахсии байни омўзгорон ва хонандагон, њамчун унсури раванди 
таълим ва мазмун ва усулњои таълим, синну сол, хусусиятњои љисмонї ва 
равонии хонандагон хеле муњиманд. 

- Намунаи экопсихологї. Тибќи тарњи экопсихологии муњити педагогї 
рушди инсон бояд дар њамоњангї бо олами атроф сурат гирифта, ба 
хусусиятњои инфиродии он мувофиќат намояд. Таѓйироти муносибат ба 
таълим дар гузариш аз усули ѓайрифаъол ба иштироки фаъолонаи њар ду 
тараф – омўзгор ва хонанда таљассум меёбад.  

- Намунаи рушди осоишта. Намунаи рушди осоиштаи муњити педагогї 
фароњам овардани шароити мусоиди пешрафт ва тарбияи кўдак аст. Тибќи 
ин тарњ рисолати асосии омўзгор аз он иборат аст, ки метавонад малакањои 
љисмонї ва зењнии кўдакро инкишоф дода, барои мутобиќшавии минбаъдаи 
ў дар љомеа замина гузорад.  
 

§11. Ташаккули муносибати босалоњият дар зинаи тањсилоти умумї 

109. Муносибатњо нисбат ба ташкили раванди таълим дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї аз инњо иборатанд  

 муносибати ба салоњият асосёфта; 

 муносибати салоњиятї-фаъолиятї; 

 муносибати љустуљўї-тањќиќотї; 

 муносибати аксиологї; 

 муносибати фаъолиятї-системавї; 

 муносибати нигаронида ба рушд. 
110. Салоњият маљмуи дониш, малака, мањорат, сифатњо ва арзишњои 

шахс буда, барои фаъолияти самаранок дар соњаи мушаххас зарур мебошад.  
111. Принсипњои асосии муносибати босалоњият дар соњаи маориф: 
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 хонандагон барои таълим гирифтан, рафтор ва сањми худ дар 
раванди таълиму тарбия масъулият доранд; 

 рушди салоњиятњои асосї ва фаннї, методњо, усулњои шинохту 
фаъолият аз рўи ќобилият; 

 тањияи якљояи нишондодњои арзёбї аз тарафи омўзгорону 
хонандагон; 

 гуногунрангї ва шаклњои фаъолияти мустаќил, шинохт ва рушд дар 
асоси њавасмандии шахсї; 

 мактаб, њамчун љузъи низоми иљтимої, бо омма ва нињодњои 
иљтимої, гурўњњои эљодї ва ѓайра фаъолона алоќа дорад; 

 омўзгор бо хонанда дар асоси баробарї њамкорї карда, ба ў барои 
пайдо кардани маќсади худ дар љамъият, рушд бахшидани ќобилиятњои ў 
ёрї мерасонад; 

 самаранокии таълим аз љониби хонандагон, волидони онњо, умуман, 
љомеа бо дарназардошти рушди технологияњои муосир ва бозори мењнат 
бањо дода мешавад. 

112. Дар раванди таълим рушди чунин салоњиятњо барои омўзгор 
муњим арзёбї мегардад: 

 салоњияти иттилоотї ба омўзгор – истифодаи самараноки барномаи 
таълимї ва тавсияњои методї ва маълумоти дигари зарурї аз љониби 
омўзгор; 

 салоњияти муошират (коммуникативї) дар мањорати касбии омўзгор 
ќобилияти муоширати муассир бо хонандагон, фароњам овардани фазои 
мусоиди таълимро пешбинї мекунад. Салоњиятњои коммуникативї 
истифодаи стратегияњо ва усулњои гуногуни муошират, ќобилияти њамдардї 
ва рафъи мушкилот, дарёфти роњи њалли он ва ќобилияти рушди 
муносибатњои эътимодбахш ва дастгирии хонандагонро талаб мекунад; 

 салоњиятњои њуќуќї барои рушди мањорати касбии омўзгор наќши 
муњим дошта, меъёрњои рафтор, масъулият, њуќуќ ва уњдадорињои њайати 
омўзгоронро муайян мекунанд. 

 салоњияти љустуљўї-тањќиќотии омўзгор  пешнињоди масъала ва 
мисолњои гуногунро, ки ќобилияти фикрронї ва љустуљўии хонандагонро 
сайќал медињад, талаб мекунад.  

 

§12. Наќши омўзгор дар ташкили муњити педагогии муассисаи таълимии 

тањсилоти  умумї 

 
113. Наќши омўзгорро дар муњити педагогї метавон чунин муайян 

кард: 

 фароњам овардани имкониятњои муњити педагогї барои рушди 
шахсии хонандагони муассисаи таълимї вобаста ба зинањои тањсилоти 
умумї дар асоси татбиќи мазмуни љузъњои иљтимої, фазоию субъектї ва 
равонию дидактикї; 
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 мусоидат дар рушди худшиносї, фаъолияти хонандагони синфњои 
болої барои шинохти мавќеъ ва љойгоњашон дар љамъият, интихоби 
имконятњое, ки ба эњтиёљоти инфиродии рушди онњо мувофиќат мекунанд; 

 њамкории омўзгор ва хонандагон дар раванди муошират, ташаккули 
муносибатњо, эљоди субъекти инфиродї ва ташкили фаъолияти муштарак; 

 тањия ва татбиќи низоме, ки ба рушди худшиносии 
тарбиягирандагон нигаронида шуда, худшиносиро њамчун маќсади 
фаъолияти педагогї дар бар мегирад; 

 татбиќи муносибати инфиродї ва њамкории муассисаи таълимї бо 
оила бо маќсади ташаккулу рушди худшиносии хонандагон. 

114. Барои ноил шудан ба њадафњои зикргардида ва фароњам 
овардани муњити самарабахши педагогї омўзгорон бояд вазифањои зеринро 
иљро намоянд: 

 даќиќ ва васеъ намудани хусусиятњои асосии муњити педагогии 
муассисаи таълимї; 

 раванди ташаккули худшиносии хонанда – њамчун њадафи педагогї; 

 муайян кардани  имкониятњои муњити педагогї дар ташаккулу 
рушди худшиносии хонандагон; 

 мусоидату ёрию сањмгузорї дар доираи имкону салоњиятњо барои 
ташкили муњити педагогии мувофиќ дар муассисаи таълимї; 

 ба таври таљрибавї дар амал санљидани равишњои дахлдор;  

 иштироку сањмгузорї барои фароњам овардани муњити самарабахши 
педагогї дар идоракунии маориф. 

115. Шароити педагогие, ки ташкили муњити педагогиро дар 
муассисаи таълимї таъмин намуда, ба роњбарони он барои фароњам 
овардани муњити самарабахши педагогї мусоидат мекунад, аз љумла инњо 
аст: 

 наќши пешбарандаи омўзгорро њамчун асоси муњити педагогї ба 
эътибор гирифта, дар фароњамоварию таъмини имкониятњои самарабахши 
муњити педагогї ва идоракунї ташаббус нишон дињад; 

 имкониятро барои мавќеи фаъол доштани хонанда дар раванди 
таълим фароњам оварад; 

 њамкории омўзгор ва хонанда дар раванди муошират, ташаккули 
фаъолияти муштарак ва муносибатњои дуљониба дар тамоми раванди 
таълиму тадрису тарбия, ташкили муњити фардии субъектї ва фазої. 

116. Омўзгорон тибќи “Тартиби такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф” (фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 5 апрели 2023, №377) ва вобаста ба зарурати муайян аз 
такмили ихтисос мегузаранд.  

117. Муассисаи давлатии “Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос 
ва бозомўзии кормандони соњаи маориф” (ва филиалњои он) бевосита дар 
баланд бардоштани сатњи касбии омўзгорон, кормандони раёсату шуъбањои 
маорифи вилояту шањрњо масъуланд.  

118. Барномањои таълимии курсњои такмили ихтисоси кормандони 
соњаи маориф вобаста ба навгонињо, дараља, сатњи тайёрї, дархост 
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(эњтиёљот)-и кормандони соњаи маориф ва дар шаклњои гуногун тањия шуда, 
на камтар аз 24 соати таълимиро дар бар мегиранд. 

119. Бозомўзии кормандони соњаи маориф бо маќсади азхудкунии 
касб ва ихтисоси нав дар заминаи шароиту имкониятњои Донишкада 
ихтиёран ба амал бароварда мешавад. Бозомўзии кормандони соњаи маориф 
аз рўйи барномањои курсњои бозомўзии на кам аз 500-соатаи тасдиќкардаи 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф ва илм ба муњлати 2 сол 
гузаронда мешавад. (Фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 5 апрели 2023, № 377). 

120. Такмили ихтисос дар шакли рўзона, ѓоибона, фосилавї ва омехта 
ташкил карда мешавад. Курсњои такмили ихтисоси омўзгорон дар шаклњои 
фосилавї ва омехта низ амалї карда мешаванд. Он ба омўзгорон имкон 
медињад, ки дар ваќти мувофиќ (новобаста аз рўзи њафта, вобаста ба соатњои 
мушаххас дар давоми рўз) тањсил намуда, тахассусу касбияташонро такмил 
дињанд.  

121. Пас аз хатми курси такмили ихтисос ба шунавандагон 
шањодатнома дода мешавад.  

122. Мавод ва захирањои таълимї, њамчун таркиби муњити педагогї, 
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тањия карда мешавад.  

123. Муњити педогогии раќамї консепсияи инноватсиониест, ки ба 
њамгироии технологияњои раќамї ба омўзиш нигаронида шудааст. Ќисмњои 
муњити педагогии раќамї инњоянд: 

 сахтафзор ва нармафзорњо; 

 ташкили таъминоти техникї ва таълимии технология дар раванди 
таълим; 

 корбурди воситаю таљњизоти аудио-видеої дар раванди таълим; 

 нигоњдорию истифодаи маълумот дар васоити электронї ва коѓазї. 
124. Љорї намудани муњити педагогии раќамї барои баланд 

бардоштани самаранокии банаќшагирї ва таъминоти захиравии раванди 
таълим, осон кардани њуљљатгузорї ва нигоњдории иттилоот ва гуногунсозии 
имкониятњои иртиботи фосилавї дар байни хонандагон ва омўзгорон 
пешбинї шудааст. 

125. Эљоди муњити раќамии педагогї, асосан, таъминотро бо 
таљњизоти техникї талаб мекунад. Синфхонањо бояд бо компютер, проектор, 
тахтањои электронї муљањњаз ва дастрасї ба шакли электронии китобњои 
дарсї, платформањои онлайнї ва ба интернети дастрас таъмин бошанд. 

126. Ќисми муњимми муњити педагогии раќамї мављудияти вебсайти 
мактабї бо маълумоти зарурї, инчунин сањифањо дар шабакањои иљтимої 
аст .  

 
БОБИ IV. АСОСЊОИ ТАШАККУЛИ МУЊИТИ ФИЗИКЇ ДАР 

МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМИИ ТАЊСИЛОТИ  УМУМЇ  

127. Муњити физикї маљмуи унсурњои инфрасохторї бо шароитњои 
мусоиди амалишавии раванди омўзиш аст, ки бояд ба талаботи самаранокии 
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амалкардї (функсионалї), иќлимиву табиї, дастрасї, бехатарї, солимиву 
созгорї ва фарогирї мувофиќ бошад.  

128. Шарту унсурњои асосї дар ташаккули муњити физикї инњоянд:  

- таъмини мувофиќати њаљму андоза, тарњу намуд ва конструктивии 
биноњо ва иншооти муассисањои таълимї (инфрасохтор) ба меъёру талаботи 
муќарраршуда;  

- афзалият додан ба устувории таѓйирёбии иќлим, офатњои табиї ва 
сунъї (техногенї) ва устувории инфрасохтори физикӣ;  

- устувор будани бинову иншоотњо ба таѓйирёбии иќлим, офатњои 
табиї ва сунъї (техногенї);  

- таъмини дастрасии баробар ба биноњо ва иншооти муассисањои 
таълимї барои хонандагон ва омўзгорони дорои ќобилиятњои гуногун; 

- кам кардани муассисањои таълимии бисёрбаста;  

- љорї намудани стандартњои марбут ба инфрасохтори раќамї дар 
муассисањои таълимї. 
 

§13.Ташкили шабакањои муассисањои таълимии тањсилоти умумї ва 

намудњои он 

129. Ѓунљоиши муассисањои тањсилоти умумї аз рўи талаботи 
лоињасозї бо дарназардошти пуррагии синфњо, шароитњои шањрсозию 
демографї ва алоќаи байни мањалњои ањолинишин ва ѓайра муайян карда 
мешавад. 

130. Пуррагии синфњо ва гурўњњои машѓулияташон бардавом барои 
муассисањои тањсилоти умумї бо фарогирии на зиёда аз 24 хонанда ва дар 
синфњои болоии мактабњои тањсилоти умумї, гимназияю литсейњо кам 
кардани пуррагии синфњо ба фарогирии то 20 хонанда муќаррар гардидааст. 
Дар ваќти таъмиру таљдиди биноњои мављудаи мактабї пуррагии синфњо аз 
рўйи меъёр дар асос аз масоњати бинои таълимї то 30 хонанда ва масоњати 
нисбї ба як хонанда на камтар аз 1,8 м2 муайян карда мешавад. 

131. Дар гузаронидани машѓулиятњо аз фани забони русӣ дар синфҳои 
2-11, забони хориљї дар синфњои 3-11, технология (таълими меҳнат) дар 
синфњои 5-11, тарбияи љисмонї дар синфњои 10-11, аз технологияи 
иттилоотӣ, физика, кимиё ва биология (дар ваќти машѓулиятњои амалї) 
хонандагон ба ду зергурўњ таќсим мешаванд. Дар литсейњо ва гимназияњо 
барои гузаронидани корњои амалї аз барномањои таълимии тафриќавї ва 
њамгиро, инчунин барои ташкили корњои гурўњї ва машѓулиятњои 
мустаќилонаи хонандагон аз рўи завќу хоњиш синф ба якчанд зергурўњњо 
таќсим карда мешавад. 

132. Ѓунљоиши муассисањои тањсилоти умумї, чун ќоида, набояд аз 
фарогирии 1200 хонанда зиёд бошад. Дар њолати аз меъёр зиёд будани 
хонандагон зарур аст, ки муассиса дар шакли маљмуи биноњои бо маркази 
ягонаи умумимактабї ва якчанд бинои таълимии новобаста ба биноњои 
дигар, ки ѓунљоиши њар кадомашон аз рўйи шумораи хонандањо алоњида 
муайян карда мешавад, тарњрезї гардад. 
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133. Њангоми њисоби маљмуи шабакаи биноњо шумораи љойњо дар 
муассисањои тањсилоти умумї барои таълим дар як баст 100 %-и 
хонандагони синфњои ибтидої ва миёнаи умумї ва то 75 %-и хонандагони 
синфњои боло бояд ба назар гирифта шавад. 

134. Дастрасии доираи хизматрасонї аз хона то муассисаи тањсилоти 
умумї на зиёда аз 0,5 км барои пиёдагардон ва ё аз рўи ваќти бештарини 
дастрасии наќлиёт барои синфњои ибтидої 10-15 даќиќа, синфњои миёна 30 
даќиќа ва синфњои болої 45 даќиќа муайян карда мешавад. 
 

§14.Љобаљогузорї ва таркиби функсионалии ќитъаи замин, таркиб ва 

масоњати њуљрањо 

135. Биноњои муассисањои тањсилоти умумиро дар ќитъаи минтаќаи 
људогона бо дарназардошти дурнамои мањалли ањолинишин ё ноњияи 
истиќоматї дар шањр, минтаќаи њифзи санитарї ва сохтмонњои мављуда ва 
тарњрезишаванда љойгир бояд кард. Масоњати ќитъањо бояд дар асоси 
меъёру ќоидањои шањрсозии Љумњурии Тољикистон (МЌШ ЉТ) 30-01-2018 
ќабул карда шавад. 

136.  Масофаи байни бинои мактаб то хати сурх ва аз сарњади ќитъаи 
минтаќаи мактаб то девори хонањои истиќоматї дар асоси меъёр ва 
ќоидањои талаботи санитарї оид ба таъмини сатњи меъёрии омилњои физикї, 
нурпошї, рўшноиафканї ва инчунин, замимаи 7-и МЌШ ЉТ 30-01-2018 бояд 
муайян гардад. Кам намудани масофаи номбурда дар њолати мувофиќат бо 
талаботи санитарї нисбат ба таъмини сатњи меъёрии омилњои физикї, 
нурпошї, рўшноиафканї на кам аз 10.0 м. имконпазир аст.  

137. Ќитъаи минтаќаи муассисањои тањсилоти умумї бояд ба ќисмњои 
функсионалии тарбияи љисмонї ва варзиш, тайёрии ибтидоии њарбї, 
таълимї-таљрибавї, истироњат ва хољагидорї таќсим карда шуда, масоњати 
ќитъањо бояд дар асоси талаботи меъёрњои мављуда ќабул гардад. 

138. Масоњати кабудизор бояд на камтар аз 30 %-и масоњати умумии 
ќитъаи муассисаи тањсилоти умумиро ташкил диҳад. Ба масоњати умумии 
кабудизор, инчунин бояд масоњати кабудизоршудаи мавзеъњои 
таълимї-таљрибавї, варзишї, истироњатї, сабзазор, хати муњофизатї ва 
тавораи бутагї низ ворид карда шаванд. Барои кабудизоркунї истифодаи 
растанињои зањрнок ва хордор роњ дода намешавад. 

139. Ќитъаи замини муассисањои тањсилоти умумї бояд аз рўи тамоми 
периметр дорои панљара ё девори баландиаш на камтар аз 1,5 метр ва 
мувофиќ бо талаботу ќоидањо ва меъёрњои санитарии амалкунанда ва 
дастгоњи муњофизаткунандае, ки монеи давидани хонандагон ба ќисми 
рафтуои кўча аз тарафи даромади бино тарҳрезӣ шуда бошад. Ќад-ќади 
панљара ё девор бояд хати сабзазор бо шинонидани дарахтњо ва буттањо 
пешбинї карда шавад. 

140. Ќитъа бо шаклњои меъмории хурд ва рўшної таъмин карда шуда, 
гузаргоњњо, роњравњо ва майдончањо болопўши мустаҳкам дошта бошанд. 
Дар ќисми даромадгоњи асосї сохтани майдончаи мувофиќ барои 
гузаронидани чорабинињои умумимактабї тавсия дода мешавад. 
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141. Маљмуи гурўњњои функсионалї, таркиб ва масоњати њуљрањои 
муассисањои тањсилоти умумї ба намуд, сохти функсионалї-педагогї ва 
таъйиноти онњо бояд мувофиќат намояд. Таркиб ва масоњати гурўњњои 
функсионалии биноњои муассисањои тањсилоти умумиро мувофиќ бо 
замимаи 7, МЌШ ЉТ 31-03-2018 ќабул карда мешавад.  

142. Масоњатњо дар синфњо ва њуљрањои таълимии дорои шаклњои 
фронталї  на камтар аз 1,8 м2 ба як хонанда, шаклњои омехтаи таълим 
(фронталї ва гурўњї), инчунин дар кабинетњо ва озмоишгоњњои 
махсусгардонида барои фанњои табиї 3 м2 ба 1 хонанда ќабул карда 
мешаванд.  

143. Масоњатњоро дар шаклњои гурўњии кор ва машѓулиятњои фардї 
3м2/хонанда бояд ќабул кард. Масоњати устохонањо барои омўзиши 
технология ва мењнат 4,5 м2/хонанда, устохонањои махсус гардонда барои 
таълими тафриќавї аз рўи равияњо 5,5 м2 / хонанда ќабул карда мешавад. 

144. Миќдор ва андозаи толори варзишї вобаста ба таъйинот ва 
намуди бино муайян карда мешавад. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї намуд, миќдор ва масоњати толори варзишї аз њисоби хизматрасонии 
якваќтаи худи муассисаи гирду атроф, ки мањдудияти масоњатро нисбат ба 
меъёрњо доранд, ќабул карда мешаванд (аз љумла њавз барои гурўњи 
мактабњо дар назар дошта мешавад).  

145. Њангоми ѓунљоиши муассисањои тањсилоти миёнаи умумї аз 320 
хонанда зиёд будан дар толори варзишї бояд љойњои нишаст пешбинї карда 
шавад. Дар толорњои таълимии варзишї на камтар аз ду њуљраи либоскашї 
барои хонандагон (писар ва духтарон) ва дуто душ ва њољатхона бояд дар 
назар дошта шавад. 

146. Масоњати толори хурокхурии ошхона на камтар аз њисоби 0,8 м2 
ба як љои нишаст аз њисоби 1/3 шумораи хонандагон, омўзгорон ва 
маъмурияти муассисањои тањсилоти умумї муайян карда мешавад. 

147. Масоњати њољатхонањо, њуљрањои дастурўйшўї, душ, шумораи 
асбобњои санитарӣ, масоњати љойњои истироњатӣ ва дигар ҳуҷраҳои 
таъиноти гуногундоштаро бояд дар асоси замимаи 8-и МЌШ ЉТ 30-01-2018 
ќабул намуд. 
 

§15.Талаботи асосї нисбат ба њаљму андоза, тарњу сохтусози муассисањои 

тањсилоти умумї ва махсус  

 
148. Биноњои муассисањои таълимии тањсилоти  умумиро бо маќсади 

истифодаи онњо њамчун мактаб бо сохти ташкили педагогии гуногун, 
њамчунин литсей ва гимназияњо ба тарзи универсалї, бо баландии на зиёда 
аз 4 ошёна тарњрезї кардан тавсия дода мешавад. Баландии ошёнаи 
рўизаминии бино бояд аз фарш то шифт сањењяш на камтар аз 3 метр бошад. 
Баландии толорњои тамошо ва варзишї дар асоси замимаи 7-и МЌШ ЉТ 30-
01-2018 ќабул карда мешавад. 

149. Сохти меъморї-типологии бино бояд дар мувофиќат бо талаботи 
функсионалї ташаккул дода шуда, њуљрањои таълимї аз рўи синну сол ва 
аломатњои фаннї ба ќисмњои таълимї гурўњбандї карда шаванд: 
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- барои синфњои 1-ум дар ќисмњои таълимї тибќи талабот на камтар 
аз се синфхона бо њуљрањои бозї (њуљраи дамгирї) ва гурўњи санитарї 
(WASH) тавсия дода мешавад; 

- барои синфњои 2-4 дар ќисмњои таълимї на камтар аз 6 синфхона бо 
њуљрањои дамгирї ва гурўњи санитарї, инчунин њуљраи мењнат ва њуљраи 
универсалї барои гурўњњои машѓулияташон бардавом тавсия дода мешавад;  

- барои синфњои 5-11 дар ќисмњои таълимї бояд синф-кабинетњои 
таълимї, озмоишгоњњо ва њуљраи дамгирию гурўњњои санитарї пешбинї 
карда шаванд.  

150. Дар синфњои болоии муассисањо бо равияњои гуногун бояд 
маљмуи њуљрањои таълимиро, ки ба кабинетњои таъйиноти таълимии умумї 
ва ба ќисмњои таълимии равиявї таќсим мешаванд, људогона ташкил карда 
мешавад.  

151. Синфхонањо унсури асосии њар як бинои муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї буда, бояд ба талаботу меъёрњо нисбат ба сатњи масоњат, 
њарорат, рутубат, равшанї, тањвия (вентилятсия) ва акустика мувофиќ 
бошанд. Тахтаи синф бояд чунон љойгир карда шавад, ки  барои њар як 
хонанда осон дидашаванда бошад.  

152. Сатњи равшанї дар ваќти рўшноии сунъии њуљрањо, 
самтгардонии тирезањои њуљрањои дарсї нисбат ба тарафњои уфуќ ва 
њарорати њаво ва таносуби њавоивазшавї дар њуљрањои муассисањои таълимї 
мутобиќи замимањои 9, 10, 11-уми МЌШ ЉТ 31-03-2018 мувофиќан ќабул 
карда мешаванд. 

153. Тибќи талаботи боби 3, б.8* МЌШ ЉТ 31-03-2018 миќдори 
хонандагон дар синфњо ва гурўњњои машѓулияташон бардавом барои 
муассисањои тањсилоти умумї на зиёда аз 24 хонанда (њатмї) муќаррар карда 
шудааст. 

154. Њуљрањои санитариро барои синфњои 5-11 берун аз ќисмњои 
таълимї љой дода, дар биноњои дуошёна дар яке аз ошёнањо марказонидан 
лозим аст. Даромадгоњи њуљрањои санитариро набояд рўбарўи даромадгоњи 
њуљрањои таълимї ё бевосита дар наздикии онњо љойгир кард.  

155. Гурўњи њуљрањои Маркази инкишофи кўдакон дар ќисмњои 
таълимї, људогона љойгир кардан тавсия мешавад. Гузаргоњњо ба маркази 
бино ба воситаи ќисмњои таълимї иљозат дода намешавад. 

156. Тамоми унсурњои инфрасохтории муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумиро бояд дар як бино љойгир ва лоињаи сохтмонии онро бо 
дарназардошти талаботи бандњои дахлдори МЌШ ЉТ 30-01-2018 тањия кард.  

157. Њуљрањои ошпазхона бо дарназардошти шароит барои кор бо 
мањсулоти хом ва дар њолати мављуд будани ошхонаи пойгоњии мактабии 
ноњия, ба мањсулоти нимтайёр лоињакашї шуда, дар њуљрањои истењсолии 
ошхона бояд даромадгоњи људогона пешбинї карда шавад. Дар толори 
хурокхурї бояд дастшўякњо бо њисоби 1 љумаки об барои 30 љой пешбинї 
карда шавад.  

158. Даромадгоњњои њуљрањои таълимї-варзишї аз байни ќисмњои 
таълимї иљозат дода намешавад. Даромад ба толори варзишї аз тарафи 
хонаи либоскашї бевоста ё ба воситаи долони алоњида бояд дар назар дошта 
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шавад. Дар њолати новобастаю алоњида будани толори варзишї бо ризоияти 
шуъбаю раёсатњои маориф ва идораи назоратї, санитарию эпидимиологї 
толорњои варзишї барои берун аз дарс истифода бурдан бо маќсади 
гузаронидани машѓулиятњои варзишї ба сокинони калонсоли минтаќа 
иљозат дода мешавад, ба шарте ки иловатан дар назди онњо хонаи 
либоскашї, душ ва њуљрањои санитарї пешбинї карда шаванд. 

159. Њуљрањои истироњатию дамгирї (релаксионї), ки дар наздикињои 
толори тамошо-лексияхонї љойгиранд, бояд бо дарназардошти истифодаи 
онњо ба сифати долон лоињакашї шаванд. Фарохии њуљрањои истироњатию 
дамгирї, дар њоли дар як тараф љойгир будани кабинету озмоишгоњњо, на 
камтар аз 2,8 метр ва фарохии њуљрањои истироњатию дамгирї, дар њоли дар 
ду тараф љойгир будани синфњо, на камтар аз 4 метр бояд бошад. 

160. Нишастгоњњои халољо (унитазњо) дар њољатхона барои 
хонандагон бояд дар хоначањои (кабинањои) алоњида љойгир шуда, аз 
якдигар бо миёнадевор бо баландии на камтар аз 1,8 м ва ба фарш то 0,2 м 
нарасида људо гарданд. Андозањои онњо дар тарњ бояд баробар ба 0,8x1 м. 
бошанд. Яке аз хоначањои њољатхона барои духтарон (барои гигиенаи 
шахсї) таъйин шуда, ба андозаи 1,8 х 1,2 метр бояд бошад. Талабот оид ба 
дастрасии ҳоҷатхонаҳо дар “§16. Талабот нисбат ба стандартњо оид ба об, 
санитария ва гигиена (WASH)” бештар тавзеҳ дода мешавад. 

161. Роњрави байни хоначањои њољатхона ва девори муќобил бояд бо 
фарохии на камтар аз 1,5 метр, дар њоли набудани ташноби пешоб (писуар) 
ва 2,0 метр, дар њоли мављуд будани он, пешбинї карда шавад. 

162. Фосилаи байни љумакњои дастшўякњои фардї на камтар аз 0,65 м 
буда, баландии ќисми болоии дастшўякњо аз рўи фарш 0,5 метр барои 
синфњои 1-ум, 0,6 метр барои синфњои 2-11 ва 0,7 метр барои хонандагони 
синфњои 5-11 бояд ќабул гардад. Бари роњравњо байни дастшўякњо ва девор 
на камтар аз 1,1 метр, байни ду ќатор дастшўякњо на камтар аз 1,6 м бояд 
бошанд. 

163. Хоначањои душ дар тарњ бояд бо андозаи на камтар аз 0,9х0,9 м 
пешбинї шуда, бари роњравњо байни ќатори онњо на камтар аз 1,2 м. ва 
байни хоначањои њамшафат ё хонача ва миёнадевора на камтар аз 0,8 метр 
пешбинї гарданд.  

164. Биноњои муассисаи тањсилоти миёнаи умумї бояд бо 
дарназардошти талаботи таҳсилоти фарогир, аз ҷумла барои кўдакони 
имкониятњояшон мањдуд, дар асоси супоришномаи махсус лоињакашї карда 
шаванд.  

165. Дар мактаб интернатњо ва интернатњои наздимактабї бояд 
ќисмњои њуљрањои хоб дар таркиби љои хоб барои њар кадом гурўњњои 
синнусолї, ќисмњои санитарї, инчунин њуљра барои тоза кардани либосу 
пойафзол дар назар дошта шавад. Масоњати њуљрањои хоб бояд аз њисоби 4 
м2 ќабул гардад. Дар онњо њуљрањои хоб бояд дар ќисмњои аз дигар њуљрањо 
људогона, бо пешбинї намудани деворњои зидди сўхтор љойгир карда 
шаванд. 

166. Њуљрањои хоб дар мактаб-интернатњо ва интернатњои 
наздимактабї, ќисмњои санитарї (хонаи дастурўшўї, њољатхона, душхона), 
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љои либоскашї дар душхона барои писарон ва духтарон бояд људогона 
пешбинї гарданд. 

167. Таъмини мустањкамї ва устувории техникии биноњои 
муассисањои таълимї танњо дар мавриди пешбинї намудани сохтори 
конструктивии мусоид имконпазир мегардад. Сохтори конструктивї маљмуи 
унсурњои асосии сохтусозии (конструктивии) бо њам алоќаманди биноњо 
(тањкурсињо, деворњо, болопўшњо, сутунњои алоњида, бомњо, зинапояњо, дару 
тирезањо, миёнадеворњо ва ѓ.) аст.  

168. Интихоби низоми конструктивї дар раванди лоињакашї бо 
назардошти талаботи њаљму тарроњї, бастакории меъморї ва иќтисодї, ки 
дар асоси онњо соњаи истифодаи самараноки њар як системаи конструктивї 
муќаррар мегардад, амалї карда мешавад. Дар лоињакашии биноњои 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї асосан ду системаи конструктивї – 
деворї (ѓайрисинљї) ва синљї (ѓайридеворї) мавриди истифодаи васеъ ќарор 
дода мешавад.  

169. Системањои борбардории бино, дар навбати худ, наќшањои 
конструктивии онро муайян мекунанд. Асосан наќшањои конструктивии 
навъњои зерини биноњо вуљуд доранд: бо деворњои борбардори ќаддї; бо 
деворњои борбардори барї (кундаланг); бо синљи нопурра; бо синљи пурра ва 
деворњои ѓайриборбардор. 

170. Санадњои меъёрии њуќуќї ва техникии марбут ба муњити 
физикиро дар Љумњурии Тољикистон Кодекси шањрсозии Љумњурии 
Тољикистон, Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ва меъёру ќоидањои 
сохтмонї ва шањрсозї ташкил медињанд.  

171. Дар раванди лоињакашї, сохтмон ва истифодаба биноњо ва 
иншооти таълимї ба эътибор гирифтани талабот нисбат ба хусусиятњои хоси 
иќлимиву табии мањали сохтмон хеле зарур аст. 

172. Барои кўдакони дорои нуќсони љисмонї, руњї ва равонї, ки 
наметавонанд дар муассисањои тањсилоти умумї тањсил кунанд, бояд 
шароити тањсил дар муассисањои махсуси тањсилоти њатмї, мактаб-
интернатњо ва синфњои махсус фароњам оварда шавад.  

173. Дар МЌШ ЉТ 35-01-2012 “Дастрасии бино ва иншоот барои 
гурўњњои камњаракати ањолї” меъёрњои њадди аќал пешбинї шудаанд, ки дар 
асоси риояи онњо унсурњои инфрасохторї эњтиёљоти хонандагон ва 
омўзгорони имконияти маҳдуддоштаро ба эътибор мегирад. Ба ин унсурњо, 
аз љумла: пандусњо, лифтњо, инчунин, њољатхонањои дастрас бо дастшўякњо 
ва масоњати њадди аќал барои курсї-аробачањои маъюбї, аломатҳои махсуси 
мавқеъмуайянкунӣ ва ғайра дохил мешаванд.  

174. Дар сурати тањсил намудани кўдакони имконияташон мањдуд дар 
муассисањои таълимии муќаррарї, дар шароити мављуд набудани лифт дар 
онњо, синфхонањое, ки дар онњо кўдакони номбурда таълим мегиранд, бояд 
дар ошёнаи якум љойгир карда шаванд.  

175. Дар Љумњурии Тољикистон дар ќатори муассисањои таълимии 
муќаррарї, инчунин муассисањои таълимии байналмилалї фаъолият дошта, 
дар онњо низ иљрои талаботу дастурњо барои ташаккули муњити физикии дар 
боби мазкур дарљгардида зарур ва њатмї мебошад. Њамзамон, аз љониби 
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фармоишгар, њамчун шарик дар татбиќ ва фаъолияти муассисањои таълимии 
байналмилалї, илова намудани талаботи махсуси ба муассисањои номбурда 
дахлдор имконпазир аст. 

 

§16. Талабот нисбат ба стандартњо оид ба об, санитария ва гигиена (WASH) 

176. Обтаъминкунї ва обихрољсозии муассисањои таълимї дар 
Љумњурии Тољикистон дар асоси талаботи МЌШ ЉТ 40-04-2015 системањои 
дохилии санитарию техникї амалї карда мешавад.  

Тибќи њуљљати мазкур бояд:  

 барои њар 50 нафар (1/50) хонанда ва омўзгорон на камтар аз як 
љумаки (крани) оби ошомиданї; 

 вобаста ба хусусиятњои љинсї як љињози дастшўяк барои њар 100 
хонанда (1/100); 

 1 нуќтаи њољатхона барои 20 духтар; 

 1 дастшўяк барои 30 духтар; 

 1 нуќта њољатхона барои 30 писарбача; 

 1 дастшўяк барои 30 писарбача; 

 1 пешобљой (писуар) барои 30 писарбача;  

 1 њољатхона ба 10 омўзгор/ мард ва 1 њољатхона ба 10 омўзгор / зан; 

 њадди аќал як њољатхона бо маќсади фаъолияти гигиенаи занона 
пешбинї гардад.  

177. Дастуру тавсияњои дигар оид ба тарњрезии њољатхонањои 
муассисањои таълимї дар боби 7, бандњои 64, 65-уми МЌШ ЉТ 31-03-2018 
“Муассисањои тањсилоти умумї” дарљ гардидаанд ва риояи онњо њатмї 
мебошад. 

178. Њамзамон, дар њољатхонањои дар биноњои муассисањои таълимї 
љойгиркардашаванда бояд бо дарназардошти талаботи боби 4, §3-юми 
МЌШ ЉТ 35-01-2012 “Дастрасии иншоот ва биноњо барои гурўњњои 
камњаракати ањолї” на кам аз як хонаи (кабинаи) универсалии дастрас барои 
њамаи гурўњњои кўдакони имконияти мањдуд пешбинї карда шавад.  

179. Хољатхонањо барои кўдакони бо норасоии биної ва кўдакони аз 
курсї–аробачањо истифодабаранда бояд на дуртар аз 60 м аз љойњои 
таълимї љойгир карда шавад. Хонаи универсалии њољатхонањои истифодаи 
умумї бояд бари на кам аз 1,65 метр, амиќии 1,8 метр дошта бошанд. Дар 
хонањои назди нишастгоњи халољо бояд фазои барои љойгиркунии курсї-
аробачањо, инчунин чангакњо барои либос, асобаѓалњо ва асбобњои дигар 
пешбинї карда шавад.  

180. Гузаронидани оби хунуку гарм бояд то љойњои зерин дар назар 
дошта шавад:  

- ба дастшўякњое, ки яктої дар њар як њуљраи синфњои 1-4 ва њуљрањо 
барои гурўњи машѓулияташон бардавом гузошта мешаванд;  

- ба дастшўякњо, ки яктої дар утоќи наќшакашї ва санъати тасвирї, 
информатика ва техникаи электронї-њисоббарорї, њуљрањо барои 
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гузаронидани мањфилњои тарњсозии техникї, табиатшиносони љавон, 
студияи рассомї, наќшу нигор, њайкалсозї гузошта мешаванд;  

- ба дастшўякњо ва љои шустушў – дар устохонањои коркарди матоъ ва 
таббохї (кулинария), ба дастшўякњо дар муаллимхона, ошхона ва 
ошпазхона ва љумакњои обгирї барои эњтиёљоти хољагї, яктогї 
дастшўякњо дар устохонањои таълимї, дар њуљраи коркунони техникї ва 
дар њуљрањои гўшаи зиндаи табиат гузошта мешаванд;  

- ба душхона ва ба асбобњои њуљраи бењдошти шахс, ба ваннаи пойшўї, 
ба дастшўяки дуќисма ва кинофотоозмоишгоњ;  

- ба дастшўякњои пеши ошхона, дастшўякњои ќисми санитарї ва шуъбаи 
тиббї;  

- ба љевонњои озмоишгоњї дар озмоишгоњњои кимиё, физика ва биология, 
инчунин ба таљњизоти ошхонаю буфетњо, ки гузаронидани оби хунуку 
гарм дар асоси талаботњои технологї пешбинї мешаванд. 

181. Њарорати оби гарми ба асбобњои омехтакунанда (смеситель) 
дохилшаванда бояд аз 600С зиёд набошад. 

182. Дар њољатхонањои дар биноњои муассисањои таълимї бояд бо 
назардошти талаботи боби 4, §3-юми МЌШ ЉТ 35-01-2012 «Дастрасии 
иншоот ва биноњо барои гурўњњои камњаракати ањолї” на кам аз як кабинаи 
универсалии дастрас барои њамаи гурўњњои кўдакони имконияти мањдуд 
пешбинї карда шавад.  

183. Хољатхонањо барои кўдакон бонорасоии биниш ва кўдакони аз 
курсї–аробачањо истифодабаранда бояд на дуртар аз 60 м аз љойњои 
таълимї љойгир карда шавад. Кабинаи универсалии њољатхонањои 
истифодаи умумї бояд андозаи тарњи на кам аз: бар – 1,65 м, амиќї – 1,8 м 
дошта бошад. Дар кабинаи назди нишастгоњи халољо бояд љой барои курсї-
аробачањо, инчунин чангакњо барои либос, асобаѓалњо ва асбобњои дигар 
пешбинї карда шавад.  

184. Дар кабинањои универсалї ва хонаљойњои дигари санитарию 
гигиенї, ки барои истифодаи хонандагон, аз љумла маъюбон, пешбинї 
шудаанд, бояд дар њолати зарурї, имконияти љойгиркунии дастгиракњо, 
штангањо ва нишастгоњњои тобхўранда ё људошаванда пешбинї карда 
шавад. 

185. Њуљљати СанПин 2.3.2 001-15 “Талаботи гигиенї дар муассисањои 
таълимии умумї ва махсус» меъёрњо ва ќоидањои санитариро оид ба 
талаботи гигиенї барои муассисањои таълимї муайян мекунад. Ин меъёрњо 
ва ќоидањои санитарї барои рафъи таъсири манфии омилњои зараровар дар 
муассисањои тањсилоти умумї ва махсус пешбинї шуда, талаботи санитарию 
гигиениро муайян мекунанд. 

186. Назорати давлатии санитарию эпидемиологї ва назорати иљрои 
меъёру ќоидањои санитарии мазкур аз тарафи маќомот ва идораву 
ташкилотњои масъул ба роњ монда мешавад. 
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§17.Талабот нисбат ба устуворї ва бехатарии муњити физикї 

187. Риояи талаботњо нисбат ба устувории биноњо, фаъолияти аз 
љињати экологї тоза ва каммасраф дар банаќшагирї, тарњрезї, сохтмон ва 
истифодаи иншоотњои муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, ки ба кам 
кардани изофаи карбон ва партоби газњои гулхонаї нигаронида шудааст, ба 
бехатарии муњити физикї мусоидат мекунанд. Масолењи сохтмонии сабз, 
системањои каммасраф ва   манбаъњои барќароршавандаи энергия, сарфаи об 
ва идоракунии партовњо низ марбут ба ин аст. 

188. Њуљљатњои меъёриву техникии Меъёру ќоидањои сохтмонии 
Љумњурии Тољикистон (МЌС ЉТ) 23-01-2018, МЌС ЉТ 23.02-2021, МЌШ ЉТ 
23-03-2017 ва МЌШ ЉТ 41-01-2018 сарфаљўйии энергетикии бинои муассисаи 
таълимиро муайян намуда, МЌШ ЉТ 30-01-2018, МЌС ЉТ 30-04-2021, МЌС 
ЉТ 40-02-2021, МЌС ЉТ 40.01-2008 ба масъалањои љобаљогузории биноњо ва 
иншоот, обхезї, љамъоварї ва коркарди оби борон дар минтаќањои камоб 
дахл дорад. 

189. Дар сатњи воќеї муассисањои таълимї метавонанд љамъоварии 
алоњидаи партовњо, ќабули аккумуляторњо ва лампањои симобї, љамъоварии 
коѓазњои партовњо ва ѓайраро ташкил кунанд. Њар як муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї бо истифодаи сарфакоронаи чароѓњо, муњаррикњо ва 
таљњизоту асбобњои дигари электрикию ѓайри он захирањои табииро 
самараноку бе исрофкорї ба роњ монад.  

190. Муассисањои таълимии бехатар фазоеро фароњам меоранд, ки дар 
он хонандагон, омӯзгорон ва кормандони дигар на танњо њангоми њолатњои 
фавќулода, балки дар фаъолияти њаррўза худро амн њис кунанд.  

191. Барои амалисозии Стратегияи миллии коњиш додани хатари 
офатњои табиї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2019-2030 вобаста ба 
лоињакашї, сохтмон ва истифодабарии муассисањои таълимї риояи 
талаботи њуљљатњои зерини меъёрї зарур мебошад:  

 МЌШ ЉТ 22-07-2018 «Сохтмони зилзилатобовар» талаботи 
меъёриро њангоми тањияи њуљљатњои лоињавї оид ба сохтмон, таљдид, тањким 
ва барќарорсозии биноњо ва иншоотњое, ки дар минтаќањои зилзиланокии 7, 
8, 9 ва зиёда аз 9 балл (аз рўйи љадвали МСК-64) пешбинї менамояд; 

 МЌС ЉТ 21-01-2018 “Бехатарии биноњо ва иншоотњо аз сўхтор” 
талаботи умумиро оид ба њифзи биноњо ва дигар иншооти сохтмонї аз оташ 
муайян месозад; 

 МЌС ЉТ 22-08-2021 “Биноњо ва иншоот дар хокњои фурўнишин” ба 
тадбирњои њифзи муњандисии релйефњо, биноњо ва иншоотњо аз њодисањои 
хатарноки геологї (масалан, обхезї ва обхезии њудудњо, ярчњо, фурўрезї, 
сел, тармаи барф ва ѓайра) ва маљмуи амалњои онњо нигаронида шудааст. 

192. Яке аз унсурњои иловагии раванди таъмини бехатарии муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї бо рафту омад ба он вобаста аст ва бояд пешбинии 
роњњои њаракати бехатар ва равшанро ба сўйи муассиса ба эътибор гирад. 

193. Риояи њамаи меъёрњои њадди аќалли зикршуда устувории муњити 
физикиро бар зидди њодисањои хатарноки бењдоштї (гигиенї), аз љумла њама 
гуна пандемияњои оянда таъмин менамояд. Чунин меъёрњо бењтар кардани 
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сифати њаво, тањвия (вентилятсия), навсозии њољатхонањо, иншооти 
бењдоштї ва таъмини минтаќањои муомилоти мувофиќро дар бар мегиранд. 

 

 §18. Талабот оид ба муњити дохилии физикї, таъмини равшании табиї ва 

сунъї 

194. Равшании табии њуљрањои муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
бояд дар асоси талаботи МСН 2.04-05-9 ва МЌШ ЉТ 23-03-2017 
“Равшаникунонии бино, иншоот ва њудудњо” пешбинї гардад.  

195. Тамоми њуљрањои асосии таълимї бояд на камтар аз ќимати 
меъёрии ба болои мизи таълимї КРТ дошта бошанд ва аз рўи талаботу 
ќоида, рўшної аз пањлуи чап таъмин карда шавад. Барои ташкили шакли 
мобилии гузаронидани дарс мебояд рўшної баробар дар тамоми сатњи кори 
њуљра аз рўшноии биологии иловагї (омехта: якљояшавии болої ва пањлуї) ё 
рўшноии сунъии иловагї дар дарунтари њуљра ва берун аз минтаќаи мизњои 
асосии таълимиро дар назар доштан зарур аст. 

196. Лоињакашї бе рўшноии табиї, танњо бо рўшноии сунъї дар 
мавридњои зерин роњ дода мешавад: 

- роњњои алоќа ва долон, ки њуљрањои истироњатї нестанд; 

- душ ва њољатхона, дар толори варзишї ва њавз, њољатхона барои 
кормандон, њуљраи гигиенаи шахсии занон; 

- маркази радиошунавонї, кинофотоозмоишгоњ, њуљра барои системаи 
мањдуди телевизион, анбори китобнигоњдорї, борхона; 

- њуљраи таљњизоти гармидињї (бойлерная), њуљраи таљњизоти 
обтаъминкунї ва обихрољсозї (насосная) , камерањои њавотозакунї, ќисми 
идоракунї ва њуљрањои дигар барои идораи таљњизоти муњандисї ва 
технологии бино. 

197. Дар њолатњои фавќулода толори тамошо ва дањлезњо (кулуарњо) 
ва ќисмњои санитарї барои хонандагон лоињакашї бо рўшноии сунъї роњ 
дода мешавад. Дар чунин њолат басомади ивазшавии њаво (аз рўи њисоб) 
бояд баланд карда шавад. 

198. Таъмини равшании роњравњо бо рўшноии дуюм бо пешбинии 
миёнадевораи шишагї ё болодарї дар деворњои роњравњо амалї мешавад. 

199. Нишондодњои меъёри рўшноии сунъии њуљрањои асосии 
муассисањои тањсилоти умумиро аз рўи меъёру ќоидањои амалкунанда ќабул 
кардан зарур аст. 

200. Нурафканиро ба њуљрањои таълимї бояд дар асоси меъёру 
ќоидањои амалкунанда дар назар дошта, тамоюли тирезањои њуљрањои 
асосии таълимиро, ки кунљи тамоюли муносиби њуљрањоро вобаста аз 
шароитњои гуногуни шањрсозии биноњои муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
даќиќ менамояд, ќабул кардан зарур аст.   

201. Тирезањои њуљрањои таълимие, ки дар онњо истифодаи воситањои 
техникии таълим пешбинї шудаанд, бояд бо парда пўшонида шаванд. 
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§19. Талабот нисбат ба гармкунї ва њавоивазкунї 

202. Дар биноњои муассисаи тањсилоти миёнаи умумї гармкунї ва 
њавотозакунї ба назар гирифта шуда, он дар асоси талаботи МЌС ЉТ 41-01-
2009, МЌС ЉТ 31-02-2007 ва боби 9, §3-и МЌС ЉТ 23-01-2018 лоињакашї дар 
мувофиќа бо идораи назорати сўхторнишонї дар дењотљойњо пешбинї 
кардани гармкунии печї аз тариќи оташгиронї аз тарафи роњрав ё њуљраи 
дамгирї љоиз аст. 

203. Њисоби гармии њаво барои гармкунї ва басомади ивази њавои 
биноњоро бояд аз рўи замимаи 11, МЌС ЉТ 23-01-2018 ќабул кард. Њарорати 
њавои аз тарафи системањои гармкунии њавої ихрољшаванда дар ваќти корї 
набояд аз 400 С зиёд буда, ихрољи њаво аз њуљрањои таълимї бояд ба воситаи 
њуљраи дамгирї ва ќисми санитарї амалї карда шавад.  

204. Дар ваќти пешбинии њавокашии иљборї бо барангезандаи 
механикї дар њуљрањои таълимї њавокашии табиї, ки ивазшавии њаво дар як 
соат як бор аст, бояд таъмин карда шавад. Њангоми гармидињии њавої 
пешбинї намудани васоити њавокашї аз њуљрањои таълимї зарур нест.  

205. Системаи алоњидаи њавокашакњоро барои њуљрањо ё гурўњи 
њуљрањои зерин дар назар бояд дошт: синфхонањо ва кабинетњои таълимї 
(дар њоли набудани гармидињии фазої), озмоишгоњњо, толорњои 
маљлисгузаронї, синфњои лексионї, устохонањои таълимї, толори варзишї, 
њавзњо, машќгоњи тирпаронї, ошхона, нуќтаи тиббї, њуљраи намоиши 
филмњо, ќисмњои санитарї.  

206. Дар њоли тарњрезии гармкунаки фазоии бо њавоивазкунї 
якљошуда идораи худкори низомро, аз љумла дар ваќти корї, дар њуљрањо 
њарорати њисобї ва рутубатнокии нисбї дар њудуди 40-60 %, инчунин, берун 
аз дарс таъмини њарорати њаворо на пасттар аз 15 С бояд дар назар дошт.  

207. Њавоивазкунии ошхонаи муассисаи тањсилоти миёнаи умумиро 
бояд барои фурўбарии гармии зиёдатие, ки аз таљњизоти технологии 
ошпазхона људо мешаванд, ба њисоб гирифт. Додани фишори њаворо ба 
њуљрањои истењсолии ќисми таомпазї тавассути толори хўрокхўрї низ дар 
назар бояд дошт. Њаљми њавои додашуда бояд на камтар аз 20 м3/соат ба як 
љои нишаст бошад. 

208. Дар њолати љобаљокунии таљњизоти модулии ошпазхона додани 
ќисми фишори њаво ба воситаи дастгоњи њавотозакунии ин таљњизот ба амал 
бароварда шавад. Баровардани њаворо аз комплекси ќисми хўроктайёркунї 
ба воситаи бинои истењсолї мебояд дар назар дошт. 

209. Воридшавии њаво ба њуљраи намоиши кино аз системаи 
воридотии њавои толори маљлисгоњ – синфхонаи лексионї дар њолате 
пешбинї карда мешавад, ки пайвастшавии њавобаранда ба њуљраи намоиши 
кино, ба системаи воридотии њавои толор пасттар аз сатњи фарши њуљраи 
намоиши кино бошад. 

210. Пардањои њавої-гармкунии њуљраи даромад (тамбур) ба бино 
барои муассиса, ки 3 ва бештар аз он синфњои мувозї доранд, лоињакашї 
шуда, пешбинии пардањои гарминигоњдоранда аз системаи воридотии њавои 
бо љойкунонии колорифери гармкунанда ва сарпўши автоматї дар 
даромадгоњи дуюм иљозат дода мешавад. 
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211. Истифодаи њавобарњои асбесту сементї роњ дода нашуда, дар 
биноњои МТУ бо шумораи 200 хонанда њавотозакунак бе љараёни 
муташаккили механикї иљозат дода мешавад. 
 

§20. Роњњои мутобиќ намудани муњити физикї ба фаъолияти таълимии 

муассиса  

212. Бо маќсади мутобиќ намудани муњити физикии муассисаи 
таълимї ба муњити педогогї, фароњам овардан ва пешбурди муњити 
муассири таълим ва омўзиш, њамзамон љорї намудани усули фаъоли таълим 
дар муассиса хеле муњим мебошад.  

213. Муњити таълим ва омўзиш бояд ниёзњои корбаронро дар 
муњлатњои дароз, миёна ва кўтоњ бароварда созад. Вобаста ба ин, се роњи 
зерини таѓйирпазирии бинои муассисаи тањсилоти миёнаи умумї вуљуд 
дорад: 

- мутобиќшавї – бино ба таѓйиротњо дар муддати дарози ваќт мувофиќ 
аст; 

- танзимкунї – ќисмњои биноро дар муддати кўтоњ ва миёна иваз 
кардан мумкин аст; 

- таѓйирпазирї ба муддати кўтоњи дахл дорад, ки дар он танзимот, 
мебел ва таљњизоти ТИК мумкин аст зуд ва ба осонї аз нав танзим 
карда шаванд. Ин таѓйирот метавонад аз љониби худи 
истифодабарандагон амалї карда шавад. 

- Бисёрфунксионалӣ 
214. Мутобиќшавї эњтимолан таѓйироти љиддиро ба конструксияњои 

сохтмон ва ё унсури бино дар бар мегирад. 
215.  Таъмир ва ё васеъ кардани бино бо мақсади қабули шумораи 

бештари хонандагон ҳамчун яке аз шаклҳои танзимпазирӣ амалӣ карда 
мешавад. Танзимпазирї аксар ваќт баъзе таѓйиротро дар конструксияњои 
сохтмон ё системањои техникї дар бар мегирад, аммо на дар сохтор. 
Таѓйирпазирї ва ивази љойгиршавии мебел, таљњизоти ТИК, истифодаи 
ќисмњо ва миёнадеворњои љойивазкунанда  дар таљриба васеъ истифода 
мегардад. 

 

§21. Татбиќи лоињаи сохтмони инфрасохтори таълимї 

216. Лоињаи сохтмони инфрасохтори таълимї метавонад бинои нави 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, сохтмони бинои иловагӣ ва таъмири 
муассисаи таълимии мављударо дар бар гирад. Дар раванди татбиќи 
лоињаҳои сохтмони инфрасохтори таълимї якчанд марњалаи пайдарпай 
дохил мешаванд: 

- арзёбї ва ќабули ќарор; 

- интихоби ќитъаи замин ва ба даст овардани он; 

- тањияи тарњи консептуалї бо дарназардошти усул ва муносибати 
таълим; 

- марњалаи тарњрезї; 
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- харид – раванди тендерї; 

- сохтмон ва назорат; 

- нигоњдорї ва такмили мунтазам дар асоси амалигардонии раванди 
таълим. 

217. Марњала ва муњлатњои асосии гузаштани тартиб барои амалї 
гардондани корњои лоињакашї ва сохтмон тибќи талаботи њуљљатњои 
зикршуда бояд муайян карда шавад. Расмиёти вобаста ба амалї гардонидани 
фаъолияти меъморї, шањрсозї ва сохтмон аз марњалањои зерин вобаста аст:  

- интихоби ќитъаи замин ва ќабули онро барои амалї намудани 
фаъолияти корњои сохтмонї маќомоти мањаллии иљроияи њокимияти 
давлатї мувофиќи талаботи Кодекси заминсозї ва тартиби дар ќоидањои 
номбурда нишондодашуда амалї менамоянд; 

- гирифтани супоришњои меъморию банаќшагирї. Маќомоти 
мањаллии меъморї ва шањрсозї супоришњои меъморї-банаќшагириро тањия 
намуда, дар асоси иќтидорњои зарурии системаи муњандисї шартњои 
техникиро аз сохторњои дахлдор дастрас менамояд ва барои тањияи 
њуљљатњои лоињавї ба фармоишгар пешнињод мекунад; 

- тањияи њуљљатњои лоињавї. Фармоишгар њуљљатњои лоињавии 
сохтмониро тибќи тартиби муќаррарнамудаи маќомоти ваколатдори 
давлатї оид ба сохтмон ва меъморї тањия менамояд; 

- мувофиќасозии њуљљатњои лоињавї. Маќомоти мањаллии меъморї ва 
шањрсозї мутобиќатии њуљљатњои лоињавиро ба супоришњои меъморию 
банаќшагирї ва меъёрњои шањрсозї муќоиса намуда, њангоми дуруст будан, 
мувофиќа менамояд.  

- экспертизаи њуљљатњои лоињавї. Фармоишгар њуљљатњои лоињавиро 
барои гузаронидани экспертизаи давлатї ба экспертизаи давлатии њуљљатњои 
лоињавии шањрсозии давлатї пешнињод мекунад; 

- гирифтани иљозат барои иљрои корњои сохтмонї. Фармоишгар 
барои гирифтани иљозат љињати иљрои корњои сохтмонї ба маќомоти 
мањаллии меъморї ва шањрсозї мурољиат менамояд; 

- ќабули иншооти сохтмонаш баанљомрасида барои истифода. Баъди 
анљоми сохтмон фармоишгар иншоотро барои ќабул ва истифода ба 
Комиссияи давлатии ќабул пешнињод менамояд. 

218. Ѓунљоиши феълии муассисаи тањсилоти миёнаи умумї ва 
тамоюли демографии љомеа аз љониби маќомоти сатњи поёнии њукумати 
мањаллї (љамоат) арзёбї мешавад.  

219. Дархост барои тањияи лоињаи нави сохтмони инфрасохтори 
таълимї аз љониби љамоат дар якљоягї бо идорањои маорифи ноњияњо тањия 
ва ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ирсол карда мешавад.  

220. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањр ё ноњия бо маќсади 
интихоби ќитъаи замин барои сохтмони бинои нави муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї ба Њукумати Љумњурии Тољикистон (ЊЉТ) дар бораи 
банаќшагирии сохтмони инфрасохтори нави таълимї ё бинои иловагї 
дархост пешнињод менамояд.  

221. Ќитъаи заминро бахшњои Кумитаи замин ва меъмории Љумњурии 
Тољикистон дар шањру ноњияњо интихоб мекунад ва раиси шањр ё ноњия дар 
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бораи људо кардани он ќарор ќабул мекунад. Дар асоси ин ќарор кумитаи 
замин барои њуќуќи истифодаи замин шањодатнома медињад. Дар бобати 
заминњои обї ќарорњои ЊЉТ заруранд. 

222. Ќитъаи замини мувофиќ бояд ба якчанд талабот љавобгў бошад: 

- мутобиќат ба шароити иќлимї; 

- эмин аз хатари офатњои табиї (масалан, обхезї, зилзила); 

- дар наздикии роњи оњан, шоњроњњо ё роњњои серодам набошад; 

- мављудияти дарахтзору кабудизор дар майдони сохтмон ва пањлуи он 
(ба маќсад мувофиќ аст, аммо њатмї нест). 

223. Масоњати майдони сохтмони муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
ба як хонанда аз 30 то 70 м2 њисоб карда мешавад. Андозаи њадди аќал тибќи 
замимаи 11, банди 94, МЌШ ЉТ 30-01-2018 “Шањрсозї. Банаќшагирї ва 
бунёди мањалњои ањолинишин” метавонад ба 2800,0 м2 баробар шавад.  

224. Дар доираи амалишавї муњити физикии муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї бояд мувофиќ ба талаботи муосири раванди таълиму омўзиш 
ва дорои хусусиятњои зерини меъмориву тарњї ва конструктивї бошад: 

- фасењии муњити дохилї (њолати тарроњиву андозагирї): синфхона ва 
њуљрањои дигари таълимї, вобаста аз шакли фаълияти таълимї (кори 
инфиродї ва гурўњї, мањфилњо ва ѓ.), ба осонї аз нав тарњрезї мегарданд. 
Љобаљогузории асбоби бисоти таълимї (мизу курсињо) вобаста ба шакли 
баргузории машѓулиятњо таѓйир дода мешавад; њуљрањои толорї (варзишиву 
маљлисї, китобхона ва ѓ.) бисёртаъйинот (универсалї) пешбинї шуда, дар 
онњо бо истифода аз миёнадеворњои љамъшавандаю љойивазкунанда, вобаста 
ба зарурат, масоњатњои гуногуни муњити дохилї пайдо карда метавонанд; 

- минтаќањо (љойњо) барои корњои гурўњї: ташкил намудани фазоњои 
махсус, ки дар онњо хонандагон дар гурўњњо фаъолият, муошират ва њамкорї 
менамоянд. Ин љойњо метавонанд дар шакли кунљакњои бароњат, суфачањо 
ва фазоњои кушода бошанд; 

- истифодаи пурраи равшанї ва њавотозакунии табиї: дар 
муассисањои тањсилоти умумии муосир истифодаи пурраи равшании табиї 
ва њавои тоза ба роњ монда мешавад, ки онњо барои ташаккули муњити 
бароњати таълиму омўзиш мусоидат менамоянд; 

- рангорангии минтаќањои таълимї: бо маќсади љолиб ва рангоранг 
гардонидани раванди таълиму омўзиш дар муассисањои тањсилоти умумии 
њозиразамон, дар ќатори њуљрањои таълимї, инчунин озмоишгоњњои фаннї, 
устохонањои таълимиву истењсолии гуногунтаъйинот, студияњои мањорат, 
њуљрањои варзишї ва минтаќањои истироњативу фароѓатї пешбинї шудаанд; 

- њамоњангсозии технологї: истифодаи тахтањои синфии интерактивї, 
асбобњои мултимедиявї, синфхонањои компютерї ва технологияњои 
воќеияти виртуалї раванди таълимро на танњо шавќовар, балки муосир ва 
муассир месозанд; 

- устувории экологї: муассисањои тањсилотии нав дар асоси ѓояњои 
рушди устувор бунёд гардида, дар онњо манбаъњои барќароршавандаи 
энергия, аз љумла лавњањои (панелњои) офтобї, системањои 
энергиясарфаљўйї ва инчунин масолењи сохтмонии аз љињати экологї тоза 
мавриди истифодаи васеъ ќарор дода мешавад; 
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- њамгироии љойњои алоњида ва њамкорињои мутавозї: љою минтаќањо 
барои таълими инфиродї ва корњои якљояи хонандагон бо дарназардошти 
малакањои гуногуни омўзиш ва рафтори хонандагон пешбинї мешаванд; 

- рушди устувори фаъолнокии љисмонї: фазоњо барои фаъолнокии 
љисмонї бевосита дар толорњои варзишии биноњо, инчунин дар фазои 
кушодаи майдончањои варзишї, минтаќањо барои машѓулияти дигари 
варзишиву солимгардонии хонандагон људо мегарданд; 

- фарогирї ва дастрасї: њалли меъмориву тарњрезии биноњои 
муассисањои тањсилотї пурра бо дарназардошти талабот ва эњтиёљи тамоми 
хонандагон, аз љумла хонандагони дорои имкониятњои мањдуди амалї карда 
мешавад; 

- зебої ва љолибияти меъморї-бадеї: ороиши мусоиди биноњои 
муассисањои тањсилоти муосир барои эљоди муњити зебову љолиб ва 
илњомбахш ба таълиму омўзиши босамари хонандагон мусоидат менамояд.  

 

§22. Татбиќи марњилањои лоињакашї, раванди харид (тендер), сохтмон ва 

назорат 

225. Марњилањои тањияи лоињаи сохтмони биноњои муассисањои 
таълимї дар асоси талаботи боби 9-уми МЌШ ЉТ 30-05-2017 “Ќоидањои 
иморатсозї дар Љумњурии Тољикистон” муайян карда шуда, аз корњои 
пешазлоињавї, тањияи њуљљатњои лоињавї барои сохтмон, мувофиќаоварї ва 
экспертизаи њуљљатњои лоињавї иборат мебошад. 

226. Фармоишгари лоињаи сохтмони инфрасохтори таълимї 
метавонад њукумати мањаллї, Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ё сармоягузори хусусї бошад.  

227. Паз аз људо кардани ќитъаи замин фармоишгари лоиња чунин 
корњоро бояд ба иљро расонад: 

-  фиристодани мактуб барои гирифтани њуљљатњои пеш аз лоиња (ё 
њуљљатњои лоињакашї) ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањр ё 
ноњия; 

- санади вобаста намудани ќитъаи замин; 

- ќарори раиси ноњия оид ба тасдиќи санади вобаста намудани ќитъаи 
замин;  

- ќарори раиси ноњия оид ба иљозати лоињакашї ва сохтмон; 

- нусхаи шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатї (сертификати 
њуќуќи истифодаи замин) аз Кумитаи замини шањр ё ноњия; 

- супориши меъморї аз шуъбаи меъмории шањр ё ноњия; 

- Шарти техникї аз ШСХК «Барќи Тољик» барои ба иќтидор; 

- Шарти техникї аз ЉСК «Тољиктелеком» барои нуќтаи телефон; 

- Шарти техникї аз КВД «Обу корезї» дар як шабонарўз; 

- Хулосаи сармеъмори шањр ё ноњия;  

- Хулосаи экспертизаи давлатии экологї аз Кумитаи њифзи муњити 
зист; 

- Хулосаи шуъбаи њифзи муњити зист аз шањр ё ноњия; 

- Хулосаи хадамоти оташхомўшкунї аз Вазорати корњои дохилї; 
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- Хулосаи санитарї-эпидемологї аз шањр ё ноњия; 

-  Наќшаи љойгиршавии иншоот бо нишондоди хатњои муњандисї аз 
шуъбаи меъмории шањр ё ноњия. 

228. Њуљљатњои лоињавї-харљномавї, ки аз љониби ташкилоти 
лоињакашї тањия шудааст, барои баррасї ба Раёсати экспертизаи давлатии 
ѓайриидоравии њуљљатњои лоињавии шањрсозї (дар назди Кумитаи меъморї 
ва сохтмон) пешнињод карда мешавад. 

229.  Экспертизаи лоињањои меъморї, шањрсозї ва сохтмонї 
мувофиќи талаботи муќаррарнамудаи Кодекси шањрсозии Љумњурии 
Тољикистон амалї карда мешавад.  

230. Баъд аз тасдиќи њуљљатњои лоињавї ва муайян намудани маблаѓи 
зарурї фармоишгар ба нињодњои зерин дархост ирсол менамояд: 

-  агар маблаѓгузорї аз њисоби буљети давлатї сурат гирад, ин 
равандро Агентии хариди давлатии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
амалї мекунад; 

-  агар маблаѓгузорї аз њисоби грантњо ё бахши хусусї сурат гирад, ин 
равандро Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон амалї мекунад. 

231. Тавассути раванди тендер як ширкати лоињакаш барои тањияи 
њуљљатњои лоињавї интихоб карда мешавад. 

232. Назорати мувофиќати иљрои корњои сохтмониро ба талаботи 
иљозат барои сохтмон, тартиби шањрсозї, стандарт ва меъёрњои давлатї 
маќомоти назорати давлатии сохтмон ва меъморї ва маќомотњои мањаллии 
меъморї ва шањрсозї амалї мегардонанд.  

233. Давомнокии сохтмон вобаста ба тарњи лоиња ва мављудияти 
маблаѓњои зарурї анљом дода мешавад. 
 

БОБИ V. АРЗЁБЇ ВА ТАЪМИНИ СИФАТИ ТАЊСИЛОТ 

 

§23. Арзёбї, мазмун, муњтаво ва њадафњои он 

234. Арзёбии сифати таҳсилот ҳамчун механизми ҳамаҷонибаи 
арзёбии мутобиқати ҷанбаҳои гуногуни таҳсилот, аз ҷумла таълим, муҳити 
омӯзиш ва фаъолияти институтсионалӣ ба стандартҳои давлатии таҳсилот ва 
талаботи барнома ва нақшаҳои таълимӣ хизмат мекунад. Таҳкими низоми 
одилонаи  арзёбии сифати таҳсилот аз таҳияи низомномаи фарогиру 
мустаҳкам иборат аст, ки беҳбудии пайвастаи натиҷаҳои омӯзишро дар 
баробари мувофиқат бо афзалиятҳои миллӣ ба  стандартҳои ҷаҳонӣ низ 
таъмин менамояд. Ин низомномаи дар асоси принсипҳои баробарӣ, 
эътимоднокӣ, фарогирӣ ва шаффофият амал карда на танҳо андозагирӣ, 
мутобиқат, балки инчунин ба навоварӣ, мусоидат ба ҳисоботдиҳӣ ва баланд 
бардоштани сифати умумии таҳсилот дар тамоми сатҳҳо пешбини карда 
мешавад. 

235. Самти асосии арзёбии сифати таҳсилот баҳодиҳии дониш ва 
салоҳиятҳои хонандагон мебошад. Таъмини сифат тањлил ва арзёбии 



36 
 

мунтазами раванди таълим бо маќсади таъмини сифат ва баланд 
бардоштани сатњи он, дастрасии баробару самаранокии он мебошад. 

236. Арзёбии муњити педагогї, муњити физикї ва муњити идоракунї, 
њамчун воситаи муайянкунандаи сабабњои пешрафти таълимгирандагон 
барои ба даст овардани ин ё он салоњият дар асоси дониш, малака, мањорат 
ва тарзи тафаккури таълимгирандагон ба таври умумї ё инфиродї низ чун 
такмилбахши он анљом дода мешавад. Дар муассисањои таълимї арзёбии 
муњити физикї, педагогї ва идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї дар асоси меъёрњои амалкунанда ба роњ монда мешавад.  

237. Арзёбї дорои вазифа, маќсад ва њадафњои мушаххас мебошад. 
Арзёбї њадафњои зеринро дар бар мегирад: 

- арзёбии раванди омўзиш; 

- арзёбї барои омўзиш; 

- арзёбї њамчун омўзиш. 
238. Вобаста ба самтҳои асосии муайянкардаи маќомоти ваколатдори 

соњаи маориф арзёбї бо маќсадњои зерин роњандозї мешавад: 

- мониторинги натиљањои таълим: арзёбии мунтазами фаъолияти 
хонандагон тавассути санљишњои стандартї ва баррасињои методї; 

- тањлили фаъолияти омўзгорї: арзёбии самаранокии фаъолияти 
омўзгорон, муайян кардани љињатњои ќавї ва заъф (суст)-и онњо, инчунин 
эњтиёљоти онњо ба такмили ихтисос; 

- омўзиши шароити таълим: омўзиши заминаи моддию техникї, 
њамчунин шароити таълимї ва беруназсинфї, ки дар он раванди таълим 
амалї карда мешавад; 

- тањия ва татбиќи меъёрњои муосири арзёбии сифати раванди таълим; 

- таљдиду такмили усулњои таълим мутобиќи стандартњои миллї ва 
байналмилалї; 

- баланд бардоштани дараљаи тахассусию касбии њайати омўзгорон 
тавассути барномањои танзимшавандаи таълим ва бозомўзї. 

239. Таъмин ва кафолати сифати тањсилот дар асоси навъњои зерини 
арзёбї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї амалї мегардад:  

- Арзёбии омӯзиши хонандагон тариқи арзёбиҳои ташхисӣ, формативӣ, 
ҷамъбастӣ ва салоҳиятҳо барои инъикоси арзёбии ҳамаҷонибаи 
омӯзиш амалӣ карда мешавад. 

- Арзёбии омӯзгорон ва муассисаҳои таълимӣ бо мақсади муайян 
кардани самаранокии таълим, сифати роҳбарӣ ва идоракунӣ ба роҳ 
монда мешавад. 

- Арзёбии муҳити омӯзиш таъсири ҷанбаҳои педагогӣ, ҷисмонӣ ва 
идоракунии муассисаи таълимиро ба натиҷаҳои таълим муайян 
менамояд. 

- Арзёбиҳои миллӣ ва байналмилалӣ ба монанди PISA ва TIMSS 
метавонад низоми таҳсилотро дар самти ҳамоҳангсозӣ ва мутобиқат 
ба меъёрҳои байналмилалӣ роҳнамоӣ кунад. 

240. Њадафи асосии аккредитатсия дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ташхису тањлили вазъи раванди таълим бо маќсади таъмин тањсилоти 



37 
 

босифати ба рушди фардии њар як хонанда нигаронидашуда ва рушду 
такмили низоми маориф аст. Арзёбї барои амалї кардани муносибати 
босалоњияти таълим дар њамбастагии муњити педагогї ва муњити физикї 
заминањои зуруриро фароњам меорад.  

241. Арзёбии муњити педагогї шароит ва амалияеро, ки татбиќи 
раванди таълимро таъмин мекунанд, бањо медињад. Ин арзёбӣ ба меъёрҳои 
асосии зерин равон гардидааст: 

- Арзёбии фаъолияти касбии омӯзгорон бо мақсади муайян кардани  
татбиқи амалии донишҳои назариявии омӯзгорон дар раванди 
таълим, аз ҷумла  гузаронидани дарс, идоракунии синф ва усулҳои 
ҷалби хонандагон гузаронида мешавад. 

- Арзёбии ҷалби хонандагон ба машғулиятҳо бо мақсади татбиқи 
амалии дониш  дар раванди таълим ва инъикоси натиҷаҳои омӯзиш 
амалӣ карда мешавад. 

- Арзёбии такмили ихтисоси омӯзгорон тавассути баррасии барномањо 
ва имкониятњои мутобиќ    ба стандартњо ва методологияи муосири 
таълим тайёр кардан ва бозомўзии кадрњои педагогӣ  ба роҳ монда 
мешавад. 

242. Арзёбии муњити педагогї ба таври васеъмиќёс, алоњида ва 
интихобї дар асоси воситањои арзёбии муайянгардида амалї карда мешавад. 
Арзёбии муњити педагогї дар асоси воситањои арзёбии ягонаи аз љониби 
маќоми ваколатдори соњаи маориф тањияшаванда роњандозї мегардад. Дар 
раванди арзёбии муњити педагогї омўзгорон ва хонандагон дар алоњидагї 
арзёбї карда мешаванд.  

243. Муњити физикии муассисаи таълимї, вобаста ба њолат ва зарурат, 
ќисман ва ё куллан арзёбї карда мешавад, ки чунин навъњоро дар бар 
мегирад: 

- арзёбии касбии меъморї барои муассисањои нав дар мањаллањо, 
дењаву шањрак ва шањрњо вобаста ба пайдо шудани зарурати сохтмон амалї 
карда мешавад;  

- арзёбї барои сохтмони биноњои иловагии муассисањои таълимии 
мављуда низ гузаронида мешавад. Арзёбии касбии меъморї барои муайян 
кардани фарсудашавї, таљдид ва таъмири куллии муассисањои таълимии 
фаъолияткунанда низ корбурд дорад; 

- арзёбии муассиса њангоми садама ва офатњои табиї (њолати 
садамавї). Чунин арзёбї аз љониби Кумитаи њолатњои фавќулода дар њолати 
рух додани ягон офати табиї ё садамањои вазнин низ анљом дода мешавад; 

- арзёбии муассиса њангоми иљозатномадињї, аккредитатсия ва 
муайянкунии рейтинги муассисаи таълимї ва иншоотњои ёрирасони он 
тибќи санадњои меъёрї-њуќуќии амалкунандаи Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи маориф сурат мегирад; 

- арзёбињои касбии меъёрии њолати санитарии бинои муасисаи 
таълимиро Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї амалї мекунад; 

-  арзёбии мувофиќат ба талаботи зидди сўхтор аз љониби Раёсати 
сўхторхомўшкунии Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон амалї 
карда мешавад;  
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- арзёбї бо маќсади муайян кардани мувофиќати муњити физикї ба 
таълим ва омўзиш дар асоси пурсишнома ва тањќиќотњои соњавии маориф 
амалї мегардад. 

244. Арзёбии идоракунии муассисаи таълимї фарогири њама унсурњои 
фаъолияти идории муассиса буда, раванди татбиќи сиёсати Љумњурии 
Тољикистон дар самти маориф (санадњои меъёрии њуќуќї, консепсия, 
стратегия, барнома), маблаѓгузории соњавї ва истифодаи самараноки он, 
базаи моддї-техникї, мониторинг, банаќшагирї мутобиќ ба талаботи 
стандарти давлатии тањсилот ва фароњам овардани муњити педагогии 
самарабахш ва таъмини тањсилоти босифат ба роњ монад мешавад.  

§24. Асосњои таъмини сифати тањсилот 

245. Асосњои таъмини сифати тањсилотро фароњам овардани шароит, 
аз љумла људо намудани захирањои зарурї (таълимию методї, молиявї, 
моддию техникї, иттилоотї ва кадрї) барои ноил гардидан ба маќсадњо дар 
болоравии сифати тањсилот ташкил намуда, вобаста ба он маљмуи тадбирњои 
зерин пешнињод карда мешавад: 

- тањия барномањои муосири таълимї ва татбиќи онњо, навсозии 
наќшаю барномањои таълимї мутобиќи талаботи имрўза ва стандартњои 
байналмилалї; 

- такмили ихтисоси омўзгорон, гузаронидани курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорон доир ба татбиќи усулњо ва технологияњои нав дар 
таълим; 

- ташкили муњити созгори таълим, фароњам овардани дастрасии 
хонандагон ба маводди муосири таълимї, воситањои технологї ва захирањои 
иловагї, ки ба рушди таълимии онњо мусоидат мекунад; 

- фаъолияти оила ва љомеа: њамкории фаъолона бо волидон ва љомеа 
бо маќсади таъмини дастгирї ва рушди ташаббусњои таълимї. 

246. Кафолати сифати тањсилот аз муассисањои таълимї риояву 
татбиќи сиёсати соњаи маориф, расмиятњо ва стандартњоро барои таъминоти 
тањсилоти босифат дар муњити омўзиши самарабахш талаб менамояд.  

247. Таъмини сифати тањсилот тавассути арзёбии худидоракунии 
муассисаи таълимї, арзёбии берунї (аз љумла санљишњои маъмурї, 
иљозатномадињї, аккредитатсия), арзёбии омўзгорон, роњбарони 
муассисањои таълимї ва арзёбии хонандагон бо дарназардошти њамаи 
љанбањои зарурии тањсилот, ба монанди иљрои наќшаву барномаи таълимї, 
такмили ихтисоси омўзгорон, муњити педагогї, идоракунии муассисаи 
таълимї, муњити физикї ва дастовардњои таълимии хонандагон таъмин 
мегардад. 

248. Њадафи асосии таъмини сифати тањсилот эљоди муњити устувор 
барои такмили пайваста ва риояи меъёрњои муќарраршудаи таълимї буда, 
фарогири арзёбии берунї, худбањодињї ва усулу равишњои њисоботдињї ва 
шаффофият дар он низ њаст.  
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249. Таъмини сифати тањсилот дар асоси принсипњои арзёбии ба 
меъёрњо асосёфта, шаффофият, њисоботдињї, мувофиќат, эътиборнокї, 
эътимоднокї ва муќоисавї амалї карда мешавад.  

250. Расмиётњои асосие, ки барои таъмини сифати тањсилот ва 
фароњам овардани шароит барои гирифтани тањсилоти босифат дар 
Љумњурии Тољикистон амалї карда мешаванд, инњоянд:  

- тасдиќи нотариалии Оинномаи муассисаи таълимї; 

- мављудияти шиносномаи техникии муассисаи таълимї; 

- мављудияти маводди таълимии мувофиќ ба стандарт ва барномањои 
таълимї; 

- маълумотномаи тасдиќкунандаи мутобиќат ба талаботи зидди 
сўхтор; 

- маълумотномаи тасдиќкунандаи мутобиќат ба талаботи санитарї ва 
гигиенї; 

- баќайдгирї дар Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон; 

- тасдиќи мављудияти захирањои кадрї ва техникї; 

- иљозатномадињї барои пешбурди фаъолияти таълимї; 

- аккредитатсияи муассисаи таълимї. 
 

§25. Мониторинги муассисаи таълимии тањсилоти умумї 

251. Тавсияњо барои кафолати сифати тањсилот мунтазам тавассути 
мониторинги муассисањои тањсилоти умумї ба роњ монда мешавад (ќарори 
мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 27.09.2021, 
13/4; ќарори мушовараи Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 01.11.2022, №13/40).   

252. Мониторинг як шакли мушоњида ва назорат аст, ки мутобиќати 
раванд ва натиљањои фаъолияти таълимиро ба санадњои меъёрии њуќуќї 
арзёбї ва муайян менамояд. 

253. Мониторинги сифати тањсилот дар шакли тањќиќоти махсус, 
оморї, иљтимої, психологї гузаронида шуда, нишондињанда ва тартиби 
гузаронидани онњо тибќи муќаррарот муайян карда мешавад. 

254. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї паз аз соли 2024 
низоми 10-холаи бањогузорї тавсия дода мешавад (ќарори њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 30.10.2023, № 26/27). 

255. Дар низоми 10-холаи бањодињї ба фаъолияти омўзишї, сифати 
дониш, малакаву мањорати хонандагон 4 дараља (олї, хуб, миёна ва паст) ва 
10 зинаи бањогузорї (аъло, олї, хубтар, хуб, ќаноатбахш, кофї, кам, 
нокифоя, паст ва пасттар) муаяйн карда шудааст. Дараљаи олї 2 зина (аъло 
ва олї), дараљаи хуб 2 зина (хубтар ва хуб), дараљаи миёна 3 зина 
(ќаноатбахш, кофї, кам) ва дараљаи паст 3 зина (нокифоя, паст ва 
пасттар)-ро дар бар мегирад. 

256. Арзёбии дастовардњои таълимии хонандагон, ки ба натиљањо (ё 
салоњиятњо) нигаронида шудааст, маъмулан, ба чор навъ: ташхисї, љорї, 
ташаккулдињанда ва љамъбастї људо мешавад:  
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- арзёбии ташхисї барои муайян кардани сатњи ибтидоии дониш, 
малака ва мањорати хонанда, љамъ овардани маълумот дар бораи ќобилияти 
ў ва муайян кардани стратегияи таълим истифода бурда мешавад;  

- арзёбии љорї барои муайян кардани дараљаи пешрафти инфиродии 
хонанда дар азхудкунии барномаи фаннї истифода шуда, он метавонад 
арзёбии ташаккулдињанда бошад;  

- арзёбии ташаккулдињанда раванди маќсадноки доимии мушоњидаи 
фаъолияти таълимию тарбиявї буда, барои ошкор кардани мушкилоти 
раванди азхудкунии маводди таълимии хонанда ва бартарафсозии он 
пешбинї мешавад; 

- арзёбии љамъбастї раванди муайян намудан ва мутобиќати сатњи 
нињоии ташаккули дониш, малака ва мањорати хонанда ба талаботи 
стандарти фаннї, барномањои таълимї ва ошкор намудани сатњи ќобилияти 
татбиќи донишњои азхудкардаи хонанда дар амал буда, дар охири омўзиши 
бобњо, фаслњо, чоряк, нимсола, солона ва аттестатсия гузаронида мешавад.  

257. Дар баробари њуљљатњои расмии ќайди пешрафт ва иштироки 
таълимгирандагон ва журнали синф, истифодаи барномањои электронии 
E-Donish, edupage низ барои фаъолияти мониторинги босифат тавсия дода 
мешавад. Маќомоти ваколатдори соњаи маориф, омўзгорон ва роњбарони 
муассисањои таълимї вазифадоранд, ки ба таври пайваста бо истифода аз 
маълумоти дар ин њуљљатњо љамъоваришаванда тањлилњо анљом дода, 
раванди таълимро барои таъмини тањсилоти босифат амалї созанд.  

258. Бо истифода аз воситањои муосири иттилоотии таълимї дар 
муассисањои тањсилоти умумї љорї намудани худкорагии (автоматикунонии) 
љараёни таълим, дафтар ва рўзномањои электронии бањисобгирї, 
мониторинги фосилавии давомот, пайгирии ваќти ворид ва хориљшавии 
хонандагон низоми самараноки мониторинг ва арзёбї ба роњ монда 
мешавад. 

259. Мониторинги оморї барои муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии Љумњурии Тољикистон дар доираи маълумоти дар барномаи EMIS 
(системаи иттилоотии идоракунии маориф) љамъоварї ва коркардшаванда 
амалї мегардад. 

260. Роњбарони муассисањои таълимї бояд њисоботи омориро барои 
мониторинги дохили муассисаи таълимї љамъоварї, коркард ва тањлил 
намуда, барнома ва наќшаи пешбурди самараноки кори муассисаи 
таълимиро ба роњ монанд. Ба маќсад мувофиќ аст, ки дар муассисањои 
таълимї бо истифода аз барномаи MS Access пойгоњи иттилоотии 
таълимгирандагон таъсис ва мавриди истифода ќарор дода шавад.  

261. Муассисањои таълимї бо истифода аз порталњои электронии 
идораи муассиса тањлилњои оморї анљом медињанд. Хуб аст, ки маълумот 
дар бораи дастовардњои тањсилотии таълимгирандагон, ки аз љониби ГИСТ 
(гурўњи идоракунии сифати тањсилот) дар муассиса љамъоварї, тањлил ва 
баррасї шуда, барои бењтар кардани сифати таълим ва фароњам овардани 
дастрасї ба тањсилоти босифат истифода карда шавад.  

262. Санљишњои марњилавї дар як сол чањор маротиба барои њар як 
синф аз тамоми фанњои таълимї ва дар доираи наќшаи таќвимї-мавзуии њар 
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фанни таълимї, њамчун санљишњои умумии ба як фан тааллуќдошта 
баргузор мегардад.  

263. Тањлили натиљањои санљишњои фаннї ва марњилавї аз љониби 
омӯзгорони фаннї ва роњбарони иттињодияњои методї бо маќсади муайян 
сохтани мушкилоти дар раванди таълим љойдошта ва рафъи он анљом дода 
мешавад. Натиљаи санљишњои ГИСТ дар журнали синф ќайд карда 
мешаванд. Имтињонњои гузариш (аз синф ба синф) ва хатм санљиши солона 
ва натиљагирии умумии тањсил буда, тањлили он низ натиљагирї карда 
мешавад.  

§26. Нишондињандањо (индикаторњо)–и арзёбї 

264. Барои тањлили вазъи таълиму тарбия дар њамаи зинањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва таъмини сифати тањсилот нишондињандањои 
муайян мављуданд, ки дар доираи амалї кардани арзёбињо вобаста ба 
маќсади он истифода карда мешаванд. 

265. Бо истифода аз нишондињандањои тањлилї вазъи тањсилот ва 
унсурњои ба он таъсиррасон муайян карда мешаванд. Нишондињандањои 
тањлилї бештар дар амалисозии арзёбињои миллї ва байналмилалї 
истифода мешаванд. Ин нишондињандањо барои тањия, ќабул ва амалї 
кардани консепсия, стратегия ва барномањои рушд истифода мешаванд 
(Замимаи № 1). 
 

§27. Арзёбии миллї ва байналмилалї 
266. Арзёбии миллї бо маќсади натиљагирї аз фаъолияти таълимї дар 

даврањои муайян гузаронида мешавад. Давра ва муњлати гузаронидани 
арзёбии миллиро Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон муайян 
мекунад. 

267. Дар арзёбии миллї сифати тањсилот дар асоси меъёрњо ва 
нишондињандањои зерин муайян карда мешавад: 

- дастовардњои шахсии хонанда, ки љанбањои гуногуни таълимї ва 
рушди шахсии ўро дарбар мегирад; 

- касбияти омўзгорон (нишондињандаи мувофиќати касбию тахассусии 
омўзгор ба талаботи имрўза); 

- ташкили раванди таълим ва ташаккули фазои ягонаи таълимї 
(нишондињандањои њолатњои иљтимоию психологии муњити таълимї, ки 
хонанда дар он муњит худро мешиносад, шахсияташро месозад); 

- пешрафти равандњои инноватсионї дар муассисаи таълимї (расидан 
ба маќсадњое, ки дар барномањои миллї ва давлатии рушд муќаррар 
шудаанд); 

- раќамикунонї (технологияњои компютерї дар намудњои гуногуни 
фаъолияти таълимї ва самарабахшии онњо); 

- самаранокии идора (иљрои ќарорњои ќабулшуда, танзиму 
мураттабсозии фаъолиятњо, сифати низоми иттилоърасонї ва монанди 
инњо).  
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268. Дар доираи арзёбии миллї сифати тањсилот (бахусус, дараљаи 
заминавї (минималї)-и азхудкунии дониш ва малакаю мањоратњо бар асоси 
барномаи таълим) мутобиќи меъёрњои таъйингардида муайян карда 
мешавад. Дар арзёбии сифати тањсилот, аз љумла нуктањои зерини раванди 
таълим ба эътибор гирифта мешавад: 

- дониши азхудкардаи хонанда аз фанњои муайян аз рўйи самт 
(бахусус, забони модарї, математика, таърих, илмњои табиатшиносї); 

- донистан ва истифодаи технологияи раќамї; 

- муошират бо забони хориљї; 

- рушди салоњиятњои асри XXI; 

- завќи омўзиш ва рушди шахсият; 

- масъулиятшиносї ва кордонї. 
269. Вобаста ба маќсад ва дараљаи тањќиќот ин меъёр ва 

нишондињандањо ба меъёр ва нишондињандањои дохилї (дар сатњи муассисаи 
таълимї) ва берунї (дар сатњи ноњия, вилоят ва љумњурї) људо карда 
мешаванд. 

270. Барои тањкиму дастгирии раванди арзёбињои миллї тадбирњои 
зерин андешида мешаванд:  

- банаќшагирї ва идоракунї; 

- омода кардани воситањо ва муќаррарот;  

- љамъоварии маълумот; 

- коркард ва тањлили натиљањо; 

- њисобот ва интишори натиљањои арзёбї. 
271. Њисоботи расмї дар бораи натиљањои асосии арзёбии миллї ба 

маќомоти ваколатдори соња ва зерсохторњо барои ќабули ќарорњои дахлдор 
пешнињод карда мешавад.  

272. Арзёбии миллї дар ду шакл амалї мешавад:  

- интихобї – аз шумораи умумии таълимгирандагон шумораи муайяни 
интихобшудагон иштирок менамоянд;  

- умумї – њамаи таълимгирандагони синну соли муайян дар арзёбї 
иштирок мекунанд.  

Арзёбии миллї бештар ба шакли дувум сурат гирифта, дар он 
нишондоди натиљањои фаъолияти њар як муассиса ва хонанда арзёбї карда 
мешавад.  

273. Арзёбии миллї чор гурўњро дар бар мегирад: таълимгирандагони 
синфи 4, синфи 6, синфи 9 ва синфи 11.  

274. Арзёбии миллї бо истифода аз равишу восита ва абзорњои 
гуногун, аз љумла тестњо, пурсишномањо ва ѓайра гузаронида мешавад. 
Арзёбии миллї таълимгирандагон, волидайн ё шахсони онњоро ивазкунанда, 
омўзгорон ва роњбарони муассисањои таълимиро фаро мегирад.  

275. Арзёбии байналмилалї дастовардњои тањсилотии 
таълимгирандагони синну соли муайяни кишварро омўхта, натиљањои онро 
ба маќомоти марбутаи кишвар пешнињод мекунад ва барои анљом додани 
муќоисаи низоми маорифи як кишвар бо кишварњои дигар замина 
мегузорад.   
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276. Муњлати гузаронидани арзёбии байналмилалиро Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар мувофиќа бо 
баргузоркунандагони арзёбињои байналмилалї ва хулосаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муайян мекунад.  

277. Маќсадњои асосии арзёбии байналмилалї инњоянд: 

- пайгирии пешрафти дастовардњои тањсилоти кишварњои 
ширкаткунанда бо мурури замон; 

- муайян намудани омилњои таъсиррасон ба натиљањои таълимии 
хонанда (шароити таълимї дар хона ва муассисањои таълимї, таљрибањои 
таълимї, донишомўзї); 

- муќоисаи пешрафти таълимии хонандагони муассисањои таълимии 
мамлакат бо дигар кишварњои аъзо; 

- љамъоварии маълумот барои тарњрезии сиёсати давлат дар соњаи 
маориф; 

- баррасињои фарогир оид ба афзалиятњои асосии мазмуну муњтавои 
тањсилоти миллї дар миёни љомеа. 

278. Арзёбии дастовардњои таълимии хонандагон ва њамаи унсурњои 
таъсиррасони он дар зинаи тањсилоти миёнаи умумї ба таври васеъмиќёс  
дар Љумњурии Тољикистон бо дарназардошти таъмин ва кафолати тањсилоти 
босифат, шаффофият ва дастрасии баробар ба њамаи хонандагон дар 4 сатњ 
амалї карда мешавад:  

-  сатњи аввал – арзёбии дохилимуассисавї: дар ин сатњ арзёбии 
кормандони муассиса ва тањлилгарони дохилї, ба монанди директор, 
муовинони директор, омўзгорон, роњбарони шуро ва иттињодияњои методї, 
мудири кабинети методї ва гурўњи идоракунии сифати тањсилот амалї 
мегардад; 

- сатњи дуюм – арзёбии ноњиявї, шањрї ва вилоятї: дар ин сатњ арёзбї 
аз љониби мушовирони шуъбаву раёсатњои маорифи шањру ноњия ва 
вилоятњо амалї карда мешавад;  

- сатњи сеюм – арзёбии љумњуриявї ё миллї: дар ин сатњ арёбї аз 
тарафи маќомоти марказии маориф, ба монанди Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм татбиќ карда 
мешавад;  

- сатњи чорум – арзёбии байналмилалї: арзёбии байналмилалї дар 
њамкорї бо ташкилотњои байналмилалии соњавї амалї мегардад.  

279. Арзёбї, вобаста ба сатњи амалишавиаш, ба арзёбии васеъмиќёси 
сатњи миллї ва минтаќавї људо карда мешавад. Арзёбињо барои ташаккули 
низоми миллии мониторингу арзёбї дар Љумњурии Тољикистон ва минбаъд 
ворид шудан ба низоми байналмилалии арзёбии сифати тањсилот ва 
иштирок дар пажўњишњои байналмилалї, ба монанди TIMSS, PIRLS, PISA 
ва ѓ. мусоидат мекунад. 

280. Бо маќсади таъмини шаффофият ва тањлили самараноки сифати 
тањсилот, ки ба кафолати тањсилоти босифат нигаронида шудааст, навъ, 
шакл, сохтор, мазмун ва мундариљаи саволномањои тестї дар ќолаби ягонаи 
миллї тањия карда мешавад. Ќолаби ягонаи миллии саволнома ва 
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пурсишномањо дар њамоњангии маќомоти ваколатдори соњаи маориф тањия 
мегардад. 
 

§28. Маќоми ваколатдор дар арзёбї ва кафолати сифати тањсилот дар 

Љумњурии Тољикистон 

281. Маќомоти ваколатдори арзёбї ва кафолати сифати тањсилот 
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва Маркази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон муќаррар карда шудаанд. 

282.  Тањия ва татбиќи санадњои меъёрии њуќуќии соњаи маориф бар 
зиммаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон гузошта шудааст. 
Вазорат низоми арзёбиро муќаррар мекунад, ки дар асоси он муассисањои 
таълимї тибќи стандартњои миллї ва байналмилалї фаъолияти худро ба роњ 
монда, кафолати сифати тањсилотро таъмин мекунанд. Маркази 
љумњуриявии таълимию методии назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Академияи тањсилоти Тољикистон, Пажўњишгоњи рушди 
маорифи ба номи Абдурањмони Љомї мутобиќати саволнома ва 
пурсишномањо бо барномаи таълимї ва хусусиятњои сиёсати миллиро дар 
бахши маориф ва илм муаяйн мекунанд. 

283. Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм маќоми асосии 
танзимкунандаи мониторинг ва арзёбии фаъолияти муассисањои таълимї 
аст, ки дар асоси меъёрњо ва стандартњои муќарраршуда санљишњои маъмурї 
ва санљишу арзёбињои мувофиќат ба меъёрњоро мегузаронад. Наќши Агентї 
аз ошкор кардани камбудињо, пешнињоду роњнамої оид ба чорањои 
ислоњкунанда ва дар њолати зарурї, андешидани тадбирњои иљборї барои 
нигоњ доштани якпорчагї ва кафолати тањсилоти босифат мебошад. 

284. Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
барои тањия ва идоракунии арзёбињои стандартї, ки натиљањои таълимро 
дар сатњњои гуногун ба амал мебарорад, масъул аст. Тавассути санљишњои 
шаффоф ва воќеъбинона (объективї) Марказ маълумоти муњимро дар бораи 
фаъолияти омўзишии хонандагон љамъоварї намуда, барои ќабули ќарорњои 
зарурї ба Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон пешнињод 
менамояд.  
 

БОБИ VI. ДУРНАМОИ МУЊИТИ ТАЪЛИМ ВА ОМЎЗИШ – МАКТАБИ 

ОЯНДА 

285. Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љумњурии Тољикистон 
њадафи мусоидат дар рушди тањсилотро дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї дошта, ислоњоти раванди тањсилотро дар партави дурнамои сохтмони 
мактаби оянда афзал ва зарур мењисобад. 

286. Маќсади ислоњот дар доираи Чањорчўбаи мазкур ба вуљуд 
овардани муњитњои муттасилу самарабахши идоракунї, педагогї, физикї ва 
њамчунин, сохтан ва таљдид намудани муассисањои таълимие ба шумор 
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меравад, ки манфиатњои кўдакон, таълимгирандагони имкониятњояшон 
мањдуд ва баробарии гендериро дар асоси ба роњ мондани муњити омўзиши 
бехатар, фарогир, муассир ва дар маљмуъ, ташкили низоми тањсилоти 
босифат таъмин мекунад. Чаҳорчӯба рушд ва мутобиқсозии муассисаҳои 
таълимиро дар гирифта, барои омӯзгорон дар татбиқи ислоҳоти босифати 
зарурӣ, аз ҷумла навоварироҳои соҳавӣ вобаста ба усулҳои муосири таълимӣ 
ва таъмин намудани шароит ба муҳити таълим ҳамчун муаллими сеюм 
имконият фароҳам меорад. 

287. Мутобиќати тањсилот ба стандартњои љањонї ва муњитњои марбут 
ба он, ташкил ва ба роњ мондани мактаби оянда, бахусус ташкили муњити 
физикии созгор ва иборат аз инфрасохтори физикии бехатар, солим, 
бароњат, фарогир ва самаранок, мувофиќ ба принсипњои устуворї, 
фарогирї, муњити сабз, муњити барои таълим ва омўзиш мусоид, ки дар 
доираи чањорчўбаи (RIGHT+) Бонки умумиҷањонї тарњрезї гардидааст, 
дурнамои муњити таълим ва омўзиш – мактаби оянда њисобида мешавад.  

288.  Тањия ва коркарди љузъиётњои ба њам алоќаманди инфрасохтор, 
мувофиќати муњити физикї ба педагогика (таълим) ва таъмини истифодаи 
пурсамари бинои муассисаи таълимї дар мактаби оянда, ки дар он 
хусусиятњои бунёдии муњити таълимї рушд меёбанд, хеле муњим арзёбї 
карда мешаванд, аз ќабили:  

1) афзалиятњо барои дастрасї ва њаљму андоза ва тарроњии мувофиќ 
дар мактаби оянда;  

 интихоби макони мактаби оянда дар асоси хусусиятњои 
демографї, шароитњои минтаќа, таќсимоти љуѓрофї, дастрасї ба минтаќаи 
њамвору бехатар аз офатњои табиї интихоб мешавад, ки фарогири 
хонандагони њамон минтаќа аст;  

 интихоби ќитъаи замини андозаи мувофиќ барои љойгир кардани 
биноњои мактаб, майдони фароѓатї ва иншооти варзишии берунї бо 
дарназардошти як басти фаъолият; 

 банаќшагирии теъдоди хонандагон: мактаби оянда њадди аксар 24 
хонандаро дар як синфхона барои таъмини натиљањои бењтари омўзишии 
хонандагон таъмин менамояд ва синфхонаи маъмулї бо 54 метри мураббаъ 
тањия карда шавад; 

  дастрасї дар мактаби оянда ба шабакањои барќ, об ва 
канализатсия бо рияи меъёрњои њадди аќалли иншооти оббозї, баробарии 
гендерї ва талаботњои поккорї; 

 таъмини системаи гармидињї ва интертет дар мактаби оянда. 
2)  афзалиятњо дар самти таъмини муњити бехатар ва устувор дар 

мактаби оянда: 

 мактаби оянда мувофиќи стандартњои бехатарї аз заминљунбї, 
протоколњои хатарњои табиї бо дарназардошти чорањои њифзи муњандисии 
релйефњо, биноњо, иншоот аз њодисањои хатарноки табиї ва 
гидрометеорологї (масалан, обхезии минтаќањо, ярч, фурў рехтан, сел, 
тармафарої ва ѓ.) тарњрезї ва сохта шавад; 
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 мактаби оянда тибќи стандартњои танзими бехатарї аз сўхтор 
сохта мешавад, ки бино дорои насби сенсорњои оташнишонї, детекторњо ва 
тугмаи бонги хатар аст. Дар њар як мактаб наќшаи эвакуатсия, системаи 
огоњкунанда ва аломатњои махсус њангоми сўхтор мављуд аст. Синфхонањо 
ва биноњои алоњида бо асбобњои автоматии сўхторхомушкунї таъмин 
карда шавад; 

 мактаби оянда баробарии гендерї, чорањои бехатари њаракат 
(гузаргоњњо, чароѓакњо, танзимгари њаракати роњу равшанї дар он), 
некўањволии эмотсионалии њамаи хонандагон вобаста ба пешгирї аз 
таъќиб ва тањќир, утоќњои бехатари либосивазкунї, миќдори кофии 
њољатхонањоро мувофиќи љинс таъмин менамояд; 

 мактаби оянда муњити амнро барои хонандагон ва омўзгорон, ба 
мисли панљара гирифтани гирду атрофи мактаб, якчанд даромадгоњњои 
асосї барои вориду хориљ гаштан, муњофиз ва ё навбатдор дар муассиса, 
насби камерањои назоратї ва монанди инњоро таъмин месозад. Мактаби 
оянда бо дарназардошти пешгирї аз хатарњои сунъї, ба мисли пандемия, 
бунёд мегардад. 

3)  афзалиятњои таъмин ва ташкили муњити сабз дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии оянда: 

 мактаби оянда аз љињати экологї тоза ва энергия каммасраф 
тарњрезї ва сохта мешавад, ки њадафи он коњиши гази карбон ва партоби 
газњои гармхонавї мебошад. Системањои каммасрафи энергия ва 
манбаъњои барќароршавандаи энергия ба кор андохта шуда, аз панелњои 
офтобї, деворњои гармимуҳофизишуда ва тирезањои дуќабатаи шишабандї 
барои гармидињї ва сарфаи энергия таъмин мешавад; 

 мактаби оянда ба майдонњои сабз дар њудуди муассиса дастрасї 
дошта, омўзгорон ба хонандагон дар бораи усулњои бењтари истифодаи 
энергия (ба монанди истифодаи бамариду дурусти чароѓњо ва асбобњои 
электрї), стратегияњои коркарди такрорї ва кам кардани партовњо, 
љамъоварии алоњидаи партовњо вобаста аз гуногуни навъашон ва монанди 
ин таълим медињанд.  

4) афзалиятњои таъмини муњити фарогир дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии оянда: 

 дар мактаби оянда њамаи хонандагон, новобаста аз љинс, нажод, 
миллат, вазъи иљтимоию иќтисодї ё ќобилияти омўзишї, ба тањсили 
босифат њуќуќ доранд ва барои њамаи кўдакони дорои маълулият ва 
нуќсони љисмонї ва ё равонї дастрас буда, ба њама имкониятњои баробар 
барои рушд тавассути тањсил фароњам оварда мешавад; 

 дар бино(њо)-и мактаби оянда мављудияти пандусњо ё лифтњо, 
њољатхонањои мувофиќ ва аробањои маъюбон таъмин мешавад, фарогирї ва 
дастрасї барои њама кафолат дода, технологияи ёрирасон дар љойњои 
омўзишї љорї карда мешавад. 

5)  афзалиятњои ташкил ва таъмини сифати муњити таълим дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии оянда: 
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 мактаби оянда дорои низоми хуби њавосозї (вентилятсия) ва 
тањвия буда, равшании мувофиќ, аз љумла равшании сунъиро таъмин 
мекунад, ки барои некўањволии хонандагон ва омӯзгорон муфид аст; 

 мактаби оянда њам дар фасли зимистон ва њам тобистон барои 
баланд бардоштани натиљањои таълим бароњатии гармї (ё сардї)-ро 
таъмин мекунад, њамчунин шароитро бо дарназардошти муњити сабз ба 
вуљуд меорад; 

 мактаби оянда бо дарназардошти акустика, ки сифати муњити 
дохили бино ва сатњи таваљљуњи хонандагонро бењбуд мебахшад, бунёд 
мегардад. 

6) афзалиятњо дар таъмини мувофиќати муњити физикї ба педагогика 
(таълим) дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии оянда: 

 тарњи биноњо ва синфхонањои мактаби оянда имкон медињад, ки онњо 
дар муддати кўтоњ, ба осонї ва зуд вобаста ба эњтиёљот ва вазифањои 
таълим мувофиќ ё танзим карда шаванд (масалан, фазои синфхона, мебел ва 
технологияњо);  

 мактаби оянда барои њама, аз љумла фаъолияти љомеа нигаронида 
шуда, љойњои умумї (љамъиятї)-ро низ дар назар мегирад, аз ќабили 
толори даромадгоњ, толори конфронс, майдон(њо), китобхона, ошхона, 
инчунин майдончањои варзишии пўшида бо утоќњои либоспўшї ва анбори 
таљњизот; 

 дар бунёди мактаби оянда корбурди њунару мероси фарњангї дар 
тарњрезии бино, фазои таѓйирпазири омўзиш, деворњои њаракаткунанда, 
таъмини маљмуи расмњои маъмулї ба назар гирифта мешавад;  

  дар эъмори мактаби оянда тарњи гуногуни синфхонањо ва дигар 
љойњои омўзиширо, ки барои истифодаи стратегияњои гуногуни таълим 
муфид аст (ба мисли корњои гурўњї, лабораторияњои илмї, утоќњои санъат, 
лабораторияњои IT) ба назар гирифта мешавад; 

 мактаби оянда муњитњои таѓйирпазири омўзиш, минтаќањои 
бисёрвазифавии маќсаднок, толорњои конфронс, китобхона, ошхона, 
майдончањои варзишї, утоќњои либоспўшї ва монанди инро дар бар 
мегирад, ки барои амалисозии муносибати босалоҳияти таълим шароит 
фароҳам меорад; 

 мактаби оянда бо мебелњои эргономикї муљањњаз ва ба синну соли 
хонандагон мутобиќ буда, њифзи саломатї ва таваљљуњи хонандагонро дар 
дарс таъмин менамояд; 

 мактаби оянда ба интернет, таљњизоти зарурї ва воситањои таълими 
раќамї таъмин мегардад, то ки дар таъмини сифати дарсњо ва расидан ба 
натиљаи стандартњои таълим замина гузорад. 

7) афзалиятњо дар таъмини истифодаи бинои муассисаи тањсилоти 
умумии оянда: 

 мактаби оянда ба бењдошт (гигиена) ва покизагї ањаммияти махсус дода, 
мунтазам тоза карда мешавад. Ба љамъоварии партовњо ва безараргардонї 
ва коркарди такрории онњо низ таваљљуњи зиёд дода мешавад; 
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 мактаби оянда ба таъмири мунтазам барои таъмини муњити бехатар ва 
солим њамеша диќќат дода, нигоњубини мунтазами бино, мебелу таљњизоти 
таълим ва дигар унсурњои сохтории мактабро таъмин месозад; 

 мактаби оянда низомеро, ки ба ивазшавии даврањои њаётї нигаронида 
шудааст, љорї мекунад ва он метавонад арзёбї, ихтиёрдорї ва хариди 
мебел ва таљњизоти навро дар бар гирад; 

 мактаби оянда харољоти пардохтњои маишї (об, канализатсия, нирўи 
барќ, тавозуни телефон ва интернет)-ро тавассути маблаѓгузории 
мустаќим ё ѓайримустаќими харољот мепўшонад ва дар буљети солона 
барои нигоњдории мунтазам ва харољоти ивазкунии давраи њаётии 
муассиса људо кардани маблаѓњоро пешбинї мекунад; 

  барои мактабњои оянда фењрист/ё махзани маълумот дар шакли 
электронию онлайнї таъсис дода мешавад, ки барои љамъоварї, коркард 
ва банаќшагирї истифода мегарданд, ки ба корњои таъмир, сохтмони 
биноњои нав, ивазшавии даврањои њаётї ё хариди мебел ва таљњизот дахл 
доранд. 

8) афзалиятњо дар таъмини сифати идоракунии муасисањои тањсилоти 
миёнаи умумї: 

- мактаби оянда дар асоси арзёбии маљмуии идоракунї, муњити 
педагогї ва физикї мунтазам арзёбї мешавад, ки таъмини њам сифати 
инфрасохтор ва њам сифати муњити таълиму омўзишро мавриди њадаф ќарор 
медињад; 

- тањким бахшидани роњњои татбиќи муносибати босалоњият ва 
методњои таълиму омўзиш вобаста ба истифодаи муњити нави таълиму 
омўзиш; 

- тањияи чањорчўбњои нави миллї барои таълим ва омўзиш, ки 
стандартњои марбут ба мутобиќшавї ва коњиш додани таѓирёбии иќлим, 
омодагӣ ба офатҳои табиӣ ва пандемия ва инфрасохтори раќамиро дар 
мактабњо инъикос хоњанд кард; 

- тањкими иќтидори кормандони муассисањои таълимї барои татбиќи 
чањорчўбаи миллї, таваљљуњ ба дастрасии баробар ба тањсилоти босифат ва 
такмили омўзиши технологияњо ва салоњиятњои раќамї дар муассисањои 
таълимї; 

- омўхтан ва арзёбии тартибу ќоидањо ва амалияњои мављудаи 
танзимкунандаи муњити таълиму омўзиш, таљњизот ва иншооти муассисаи 
таълимї, инчунин методология ва воситањое, ки барои аккредитатсия, 
иљозатномадињї ва мониторинги муассисањои таълимї истифода мешаванд;  

- тањияи меъёрњои нави арзёбии самаранокии муњити таълиму омўзиш 
дар муассисањои таълимї, инчунин муайян намудани сифат ва самаранокии 
кори он; 

- баррасї ва такмили стандартњои касбї (наќшањои таълим, 
барномањои такмили ихтисос) барои омўзгорон, директорони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва кормандони шуъбаю раёсатњои маорифи шањру 
ноњияву вилоятњо (мушовирон ва нозирон) дар доираи ислоњоти амалии 
барномањои такмили ихтисос; 
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- ташкил ва баргузории курсњои такмили ихтисос дар асоси 
стандартњои такмилёфта (наќшањои таълим, барномањои такмили ихтисос) 
барои омўзгорон, директорони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
кормандони шуъбаю раёсатњои маорифи шањру ноњияву вилоятњо; 

- гузаронидани мушоњида ва ташхиси сифати таълим бо истифода аз 
обзорњои TEACH (абзори тањлили дарс, ки аз љониби Бонки умумиљањонї 
тањия карда шудааст) ва SUS (School User Survey – пурсишномаи 
истифодабарандагони муассисаи таълимї, ки ба волидайн, омўзгорон ва 
роњбарони муассисаи таълимї нигаронида шудааст) ва мутобиќсозии он 
барои истифода дар соњаи маориф; 

- арзёбии лоињаи озмоишии «Е-Дониш»-и дар платформаи онлайнї бо 
замимаи мобилии мувофиќ, аз љумла модулњои мониторинги пешрафт, 
давомоти хонандагон ва мубодилаи маводди таълимї; 

- банаќшагирии буљет ва рушди мактаби оянда бояд дар асоси наќшаи 

мураттаби бар асоси тањлил ва бањодињии њолати инфрасохтори муассисаи 

таълимї тартибдодашуда, ба роњ монда шавад; 

- дар рафти банаќшагирї ва идоракунии муассисањои таълимї 

истифодаи васеъи маълумоти оморї ва тањлилии дар асоси низоми 

иттилоотии идоракунии соњаи маориф ба роњ монда мешавад; 

- љињати ба роњ мондани  иштироки маъмурият ва омўзгорони 

муассисаи таълимї дар рафти банаќшагирї ва идоракунии оперативии 

мактабњо мавзуъњо оид ба идоракунии инфрасохтор дар наќшаи таълимии 

курсњои такмили ихтисоси роњбарон ва омўзгорони муассисањои таълимї 

ворид карда мешаванд. 

 

БОБИ VII. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 

 
289. Чањорчўбаи мазкур дар муассисањои таълимии тањсилоти умумии 

кишвар аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи маориф ва илм 
ва сохторњои марбут татбиќу амалї карда мешавад. 

290. Барои таъмини татбиќи амалии Чањорчўба наќшаи амал ва 
молиявӣ тањия ва аз љониби маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф 
ва илм тасдиќ карда мешавад.Ҳамчун қадами аввал ду дастури 
муайянкунандаи самти рушди мактаб ва кафолати сифати таҳсилот ба дар 
сатҳи институтсионалӣ таҳия карда мешаванд, то татбиқи ҳуҷҷати  мазкур 
дар тамоми мактабҳои  типпи нави  Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмин карда 
шаванд. 

291. Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар ҳамкорї бо 
Кумитаи меъморї  ва дигар вазорату идораҳои дахлдор дастури меъморї ва 
банаќшагирии рушди мактабро тањия мекунад, ки он принсипњои тарроҳї ва 
банаќшагирии мактабро муайян намуда, сарчашмањои зарурии иттилоотро 
бо дар назардошти тарҳрезии муҳити  таълим  ва таҷҳизоти он  пешниҳод 
мегардонад ва намунањои амалии њалли меъмориро барои омўзиш таъмин 
месозад.  



50 
 

292. Вазорати маориф ва илм Љумњурии Тољикистон ва зерсохторњои 
он барои татбиќи Чањорчўба дастурњои идоракунї ва арзёбии зинаи 
тањсилоти миёнаи умумиро тањия ва тавассути семинарњои омўзишї, курсњои 
такмили ихтисос ва ѓайрањо бо мақсади шарњи моњияти татбиќи Чаҳорчӯбаи 
миллӣ барои истифодабарандагон ба таври равшан ва муфассал таъмин 
менамоянд.   

293. Аз љониби Агентии давлатии назорат дар соњаи маориф ва илми 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Маркази милии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон механизм ва воситањои ягонаи арзёбии муасисањои тањсилоти 
миёнаи умумї дар асоси талаботи Чањорчўбаи мазкур тањия, тасдиќ ва амалї 
карда мешавад.  

294. Њамаи таѓйиру иловањо ба Чањорчўба тибќи тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда 
мешавад.   
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                          Замимаи №1 

 
Љадвали ишондињандањои тањлилї барои арзёбии муњити идоракунї, 

педагогї ва физикї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї  
 

№ Нишондињандањои тањлилї барои арзёбии муњити физикї  

1. Њиссаи хонандагоне, ки оид ба муњити физикии муассиса боварии 
мусбат доранд, % 

2. Њиссаи хонандагоне, ки дар њолати ба мушкилї дучор омадан аз 
кормандони муассиса ёрї мепурсанд, % 

3. Њиссаи хонандагоне, ки аз рафтан ба мактаб њарос доранд, % 
4. Њиссаи омўзгороне, ки дар њолати ба мушкилї дучор омадан аз 

кормандони муассиса ёрї мепурсанд, % 

5. Њиссаи хонандагоне, ки аз оби нўшокї танќисї намекашанд, % 
6. Њиссаи хонандагоне, ки аз таъмини њољатхонањо барои истифодаашон 

ќаноатманд мебошанд, % 
7. Њиссаи хонандагоне, ки мунтазам аз ошхонаи мактаб хўрок мехўранд, 

% 
8. Тафовути саломатии хонандагон вобаста ба оѓоз ва анљоми тањсил дар 

муассиса (аз рўйи натиљањои муоина ва ташхиси тиббї), % 
9. Њиссаи хонандагоне, ки дар муассиса эњсоси бехатарї мекунанд, % 
10. Њиссаи омўзгороне, ки дар муассиса эњсоси бехатарї мекунанд, % 

11. Њиссаи муассисањои таълимие, ки дар он мењнати бачагон ба монанди 
кори кишоварзї, тоза кардани њудудњои муассиса пас аз дарс ва ѓайра 
истифода мешавад, % 

12. Њиссаи хонанандагоне, ки мављудияти њамаи кабинетњoи фанниро 
тасдиќ мекунанд, % 

13. Њиссаи хонандагоне, ки мављудияти технологияи иттилоотиро дар 
синфхонањояшон муњим мешуморанд, % 

14. Таносуби шумораи хонандагон ва компютерњо дар муассисаи таълимї, 
% 

15. Њиссаи хонандагоне, ки муассисаи таълимии худро ќаламрави озод аз 
маводди мухаддир, ќимор, машруботи алкоголї ва зўроварї 
мешуморанд, % 

16. Набудани маконњои халалдоркунанда ва ташвишовар (ресторанњо, 
бозорњо ва ѓайрањо) дар масофаи 250 метр дуртар аз мактаб, % 

17. Таносуби љои нишаст ва шумораи хонандагон дар муассисаи таълимї, 
% 

18. Таносуби хонандагон ва иншоотњои варзишии муассисаи таълимї, % 
19. Таносуби шумораи хонандагон ва китобхонаи муассисаи таълимї 

20. Таносуби хонандагон ва толори маљлисгоњи муассисаи таълимї, % 
21. Таносуби хонандагон ва синфхонаи таълими мењнат, % 
№ Нишондињандањои тањлилї барои арзёбии муњити педагогї 

1. Таносуби хонандагон дар муњити дўстона якљоя тањсилкунанда бо 
кўдакони дорои имконияташон мањдуд, % 
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2. Њиссаи омӯзгороне, ки фикр мекунанд, муттањидсозии кўдакони дорои 
имконияташон мањдуд бо љомеаи мактаб имконпазир аст, % 

3. Таносуби хонандагоне, ки аксар ваќт њамаи маводди таълимї барояшон 
фањмо аст,% 

4. Таносуби хонандагоне, ки дар клубњо, сексияњои варзишї, фаннї ва 
фанњои интихобии муассиса иштирок мекунанд, % 

5. Таносуби хонандагоне, ки ба ташкилотњои беруназсинфии маљозї 
пайвастанд, % 

6. Татбиќи дониши мактабии хатмкунандагон вобаста ба натиљаи 
озмунњои фаннї ва роњхат ба донишгоњу донишкада ва коллељњои 
касбї, % 

7. Њиссаи волидоне, ки аз сифати таълими фарзандашон дар мактаб 
ќаноатманданд, % 

8. Њиссаи омўзгорони дорои дараљаи тахассусии олї ва якум, % 
9. Њиссаи омўзгороне, ки дар 5 соли охир як маротиба ё зиёда аз он аз 

курсњои такмили ихтисос гузаштаанд, % 
10. Њиссаи омўзгороне, ки барои дигар омўзгорон семинар ва курсњо 

ташкил мекунанд ва онњо ѓолибони конкурсњо, муаллифони нашрияњо ё 
китобњои дарсї/ таълимию методї њастанд, % 

11. Њиссаи волидоне, ки бовар доранд, тахассуси омўзгорони ба кўдаки 
онњо таълимдињанда хуб аст, %  

12. Њиссаи омўзгороне, ки ба баланд будани маќоми омўзгор бовар доранд, 
% 

13. Дарсади таълимгирандагоне,ки бо омўзгорон муносибати мусбат 
доранд, %  

14. Таносуби таълимгирандагоне, ки дар раванди машѓулиятњо ва иљрои 
супоришњо, ба монанди музокира, наќшофарї, бозињо, корњои гурўњї 
ва ѓайра фаъолона ширкат мекунанд, % 

15. Њиссаи омўзгороне, ки аз усули интерактивии таълим истифода 
менамоянд, % 

16. Њиссаи вазифаи муассисаи таълимї дар иљрои корњои тарбиявї, аз 
вазифаи умумии тањсилот вобаста ба љавоби мусоњибон (директорњо, 
омўзгорон, падару модарон), % 

17. Њиссаи таълимгирандагоне, ки њамаи маљмуи китобњои дарсиро доранд, 
% 

18. Њиссаи таълимгирандагоне, ки мазмуни матни китобњои дарсиро 
мефањманд, %  

19. Њиссаи омўзгороне, ки аз пойгоњи таълимию методии муассиса комилан 
ќаноатманд њастанд, % 

20. Њиссаи миёнаи дархости омўзгорон пурра таъмин карда мешавад, %  
21. Њиссаи таълигирандагоне, ки  бо муассисаи таълимї муносибати мусбат 

доранд, % 
№ Нишондињандањои тањлилї барои арзёбии идораи муассисаи таълимї  

1. Коэффитсиенти фарогирї ба тањсилоти томактабї, % 

2. Меъёри фарогирии кўдакони 5-6-сола ба тањсилоти томактабї ва 
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барномаи омодагї ба мактаб, % 
3. Њиссаи фарогии кўдакони имконияташон мањдуд ба тањсил, % 
4. Фарогирї ба тањсилоти ибтидої, % 

5. Фарогирї ба тањсилоти умумии асосї, % 
6. Фарогирї ба тањсилоти миёнаи умумї, % 
7. Таносуби хонандагони аксар ваќт дар машѓулиятњо набуда, % 

8. Њиссаи ваќти омўзгорон, ки барои амалї гардондани корњои аз 
фаъолияти вазифавиашон берун сарф карда мешавад, % 

9. Њиссаи ваќти омўзгорон, ки барои ба итмом расонидани корњои 
њуљљатнигорї ва гузоришњо сарф карда мешавад, % 

10. Њиссаи омўзгороне, ки мехоњанд, љойи кориашонро иваз кунанд, % 
11. Њиссаи омўзгороне, ки бештар аз нисфи љињатњои гуногуни корашон 

комилан ќаноатманд, % 
12. Таносуби омўзгороне, ки вобаста ба кори омўзгорї харољоти шахсї 

доранд, % 
13. Њиссаи харољоти шахсии омўзгорон аз њисоби маош, ки барои иљрои 

вазифаи касбии онњо истифода карда мешавад, % 
14. Њиссаи дархости директорон барои эњтиёљоти мактаб, ки пурра таъмин 

карда мешавад % 
15. Њиссаи омўзгороне, ки барои кор ба компютер дар муассиса дастрасї 

доранд, % 
16. Миќдори миёнаи соати истифодаи компютерњо барои кор дар як њафта 

дар муассиса аз љониби омўзгорон, соат 
17. Њиссаи омўзгороне, ки дар муассиса барои кор бо Интернет дастрасї 

доранд, % 
18. Миќдори миёна, даќиќаи истифодаи компютерњо дар як њафта дар 

муассиса аз љониби хонандагон, даќиќа 
19. Њиссаи мактабњое, ки бо роњбарони сатњи болоии соњаи маориф барои 

интиќоли маълумот ва гузоришњои гуногун мукотиботи электронї 
доранд, % 

20. Њиссаи хонандагоне, ки бовар доранд, дар муассиса тамоми њуќуќњои 
онњо њимоя ва риоя карда мешавад, % 

21. Њиссаи омўзгороне, ки бовар доранд, дар муассиса тамоми њуќуќњои 
онњо њимоя ва риоя карда мешавад, % 

22.  Њиссаи омўзгороне, ки андеша доранд, њамаи онњо дар мавќеи якхела 
ќарор доранд, % 

23. Њиссаи хонандагоне, ки андеша доранд, њамаи онњо дар мавќеи якхела 
ќарор доранд, % 

24.  Њиссаи таълимгирандагоне, ки бовар доранд, омўзгорони онњо дар 
муваффаќияти писарону духтарон баробар манфиатдоранд, % 

25. Таносуби теъдоди омўзгорони мард ва зан дар мактаб, % 
26. Њиссаи хонандагоне, ки бовар доранд, онњо дар њаёти муассиса 

фаъолона иштирок менамоянд, %  
27. Њиссаи хонандагоне, ки андеша доранд, муассисаи онњо бо ёрии кори 

шуроњо идора карда мешавад, % 
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28. Њиссаи муассисањои таълимие, ки онњо бо ёрии шуроњои муассиса 
идора карда мешаванд (андешаи директорон), % 

29. Мављудияти механизмњое, ки таълимгирандагон фикру мулоњизањои 
худро баён мекунанд, ба монанди пурсиши хонандагон, ќуттии фикру 
андешањо, газетаи деворї ва ѓайрањо. 

30. Њиссаи волидоне, ки мувофиќи барномаи таълимї ва наќшаи рушди 
муассиса тавсияњои худро пешнињод мекунанд, %  

31. Њиссаи волидоне, ки муваффаќиятњои кўдакони худро бо омўзгорон 
њадди аќал 3 маротиба дар як сол баррасї мекунанд, %  

32. Њиссаи директороне, ки сатњи баланди иштироки ањолиии мањалро дар 
њаёти иљтимоии муассиса ба роњ мемонанд, % 

33. Њиссаи омўзгороне, ки низоми њавасмандгардонии омўзгорон дар 
муассисаи таълимиашон ба натиљаи тањсили таълимгирандагони он 
алоќаманд аст, % 

34. Њиссаи волидоне, ки бовар доранд, тањсили фарзандонашон 
сармоягузории хуб аст, % 

35. Њиссаи омўзгорон (падару модарон), ки шогирдонашон натиљањои хуби 
дастовардњои таълимии вобаста ба барномаи таълим мувофиќро нишон 
доданд, % 

36. Њиссаи муовинони директор оид ба таълими муассисањои таълимие, ки 
фикр мекунанд, барномаи таълимї сарбории нињоят зиёдро дар бар 
мегирад, % 

37. Њиссаи омўзгороне, ки бовар доранд, маводди њамаи китобњои дарсї ба 
талаботи замони муосир мувофиќ аст, %  
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